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Fotografie k článku na str. 20

Vyhodnocení Klicperova Chlumce 
Milí čtenáři,
zase je tu nostalgický podzim, ob-

dobí, které má rád málokdo, snad jen
toulavý fotograf. Krátké dny, lezavá zi-
ma, posmrkávající rodina, neveselé, leč
nutné úklidové a zazimovací práce na
zahrádkách, provoz topení, sníh s deš-
těm v podobě plískanice, to řadí pod-
zim na poslední místo v ročních obdo-
bích i za zimu. Alespoň já mám takové
měřítko. 

Proběhly volby do krajských zastu-
pitelstev a já chci poděkovat všem, kte-
ří mě podpořili svým voličským hlasem,
a díky nimž jsem se opět probojoval
do 45 členného zastupitelstva. V ab-
solutním pořadí jsem skončil z téměř
900 kandidátů na šestém místě. Je to
dobře, protože budu moci opět aktiv-
ně zasahovat ve prospěch našeho re-
gionu, i když již nikoliv z pozice kraj-
ského radního. Poprvé se také do kraj-
ského zastupitelstva probojoval i můj
kolega Pavel Louda z Nového Bydžo-
va. Snad vytvoříme dobrý tandem ve
prospěch obou regionů.

V minulém čísle Chlumeckých lis-
tů jsem psal o chystaných tragických
důsledcích dokončení III. fáze reformy
veřejné správy, která by zlikvidovala na
Chlumecku stavební úřad i matriku.
Tak pitomé zdůvodňování těchto ne-
smyslných kroků ze strany minister-
ských úředníků nemá v poslední do-
bě obdoby. Po staletích by se ze dvou
třetin republiky vzdálily služby pro ven-
kovské obyvatele a naše radnice ve stov-
kách měst by disponovaly prázdnými
místnostmi. I rádoby ekonomické dů-
vody, jak na státní správě ušetřit, jsou

úplně vedle. Ale arogance některých
úředníků v Praze a současné vlády ne-
zná mezí. My uděláme vše, abychom
tyto kroky zastavili. Chystáme výrazné
protesty stovek zastupitelstev, které by
měly mít podporu až 3,5 milionů oby-
vatel, kterých se toto týká. Rozhodová-
ní bude probíhat počátkem roku 2013.

Rada města, její odborné komise
a nakonec i zastupitelstvo si v součas-
né době láme hlavu, jak postavit roz-
počet města na rok 2013 i 2014. V ná-
vrhu je přijetí účelového úvěru ve výši
15 milionů korun, kdy by tato částka
byla směrována především na skoko-
vé opravy vybraných místních komuni-
kací. Z vlastních prostředků, posílených
asi o 7,5 milionů korun z navýšeného
rozpočtového určení daní (RUD) pro
Chlumec nad Cidlinou, bychom vybí-
rali také investice, které si to nejvíce
zaslouží. Okolo RUD jsem se nazlobil
z pozice předsedy obcí II. typu pod Sva-
zem měst a obcí ČR několik let. Mini-
sterstvo financí vypracovalo výpočty pro
obce, jak jejich rozpočty konečně po-
sílí především ty obce, které se naléza-
ly na samém dně tzv. „U“ křivky (kam
Chlumec bohužel 5 let spadal). Tyto
návrhy jsou však příliš optimistické
a pro rok 2013 nereálné. Konkrétně
Chlumec nad Cidlinou by podle mini-
sterstva měl posílit asi o 15 milionů,
v reálu to však bude polovina. Je to pro-
to, že současně s novelou RUD jde ru-
ku v ruce i novela školského zákona,
podle níž nám již spádové obce od pří-
štího roku nebudou posílat „neinvestič-
ní náklady na žáka“ na provoz mateř-
ských škol a základní školy. Je to také

i proto, že se neplní státní pokladna
očekávaným výběrem daní. 

Největší očekávanou investicí, ale
až v roce 2014, bude generální rekon-
strukce fotbalových kabin. Vedení míst-
ního fotbalového klubu s námi aktivně
spolupracuje na změnách v původním
projektu, protože z ministerstva škol-
ství se vypařily očekávané dotace, kte-
ré by nám stavbu zlevnily. Kabiny jsou
opravdu již v žalostném stavu, jsou včet-
ně stadionu v majetku města a chlu-
mecký fotbal je díky obětavé práci s dět-
mi a mládeží velmi úspěšný. V současné
době disponuje devíti mládežnickými
oddíly a toto je velmi silný argument,
proč, byk náročnou, ale důležitou inves-
tici upřednostnit na přední místo. Jsem
si vědom, že Chlumec nad Cidlinou má
téměř 5.500 obyvatel a ne každý s mým
názorem bude souhlasit. Ale opravdu
se tato investice nedá dále odkládat,
přikazuje to v podstatě havarijní stav
budovy. Věřím, že zastupitelé budou mít
většinový názor totožný se mnou a v ro-
ce 2014 budou chlumecké fotbalové
kabiny naší novou chloubou.

Fanfáry odtroubily poslední díly ju-
bilejního 65. ročníku Klicperův Chlu-
mec. Osobně jsem se zúčastnil většiny
jednotlivých akcí a chtěl bych poděko-
vat zejména organizátorům, kterými jsou
chlumečtí ochotníci. Velká práce, velká
ztráta osobního volného času, ale vý-
sledek vynikající! A zase jsme u toho:
díky tomu, že naše město i region dis-
ponuje mnoha obětavými lidmi, kteří
nemyslí pouze na svůj prospěch, žije
se u nás v poslední době tak kulturně
a sportovně, jak tomu snad nikdy ne-
bylo. Právě díky pochopení zastupitelů
nyní Chlumec nad Cidlinou úspěšně
obsazuje nově vybudované stavební

SLOVO STAROSTY



VÝPIS Z USNESENÍ
55. ZASEDÁNÍ RADY MĚSTA

konaného dne 8. 10. 2012

Rada města:

! Schvaluje jednorázové uspořádá-
ní prodejních trhů ve městě na zákla-
dě předložené žádosti.
! Schvaluje přijetí věcného daru —
5 ks počítačů od ČSOB, a.s. Praha pro
Základní uměleckou školu Chlumec
nad Cidlinou. 
! Schvaluje vyřazení majetku pří-
spěvkové organizace MŠ U Zámku, zá-
kladní školy a školní jídelny v předlo-
ženém znění. 
! Schvaluje poskytnutí příspěvku
Římskokatolické farnosti — děkanství
Chlumec nad Cidl. ve výši 11.760,- Kč
na projektovou dokumentaci na vy-
budování výstavní místnosti v kostele
sv. Voršily. 
! Schvaluje plán inventur majetku
a závazků města za rok 2012 dle před-
loženého návrhu. 
! Bere na vědomí vyúčtování oslav
„777 let od první písemné zmínky o měs-
tu Chlumec nad Cidlinou“. 
! Bere na vědomí vyúčtování Chlu-
meckého hudebního léta 2012.
! Bere na vědomí stav veřejné sbír-
ky „Vaneska“ k 30. 9. 2012.
! Schvaluje výzvu k podání nabíd-
ky na poskytnutí úvěru následujícím
5 uchazečům: Česká spořitelna, a.s.,
Československá obchodní banka, a.s.,

GE Money Bank, a.s., Komerční ban-
ka, a.s. a Raiffeisenbank a.s.
! Schvaluje zadání zpracování pro-
jektové dokumentace části komunika-
ce ulice Sadová v Chlumci nad Cidlinou
dle předložené cenové nabídky Daniela
Kadavého, Měník 118, 503 64 Měník.
! Schvaluje zadání zpracování do-
kumentace pro stavební úpravy fasády
MŠ Beruška dle předložené nabídky
(zaměření a digitalizace, nový stav, roz-
počet a výkaz výměr) společnosti Ing. Pa-
vel Kubík s.r.o. Chlumec nad Cidlinou IV,
Vrchlického 816.
! Ukládá odboru správy majetku
a investic oslovit tři firmy ve věci podá-
ní cenové nabídky na zpracování pro-
jektové dokumentace výměny zdroje
vytápění v MŠ Beruška. 
! Schvaluje obnovu vánočního osvět-
lení dle předložené cenové nabídky fy
CITELUM, a.s.
! Bere na vědomí informace ve vě-
ci možné výstavby fotbalových kabin. 
! Schvaluje Nařízení města Chlu-
mec nad Cidlinou pro zřízené příspěv-
kové organizace k zadávání veřejných
zakázek malého rozsahu, které se ne-
řídí zákonem č. 137/2006 Sb., o veřej-
ných zakázkách, ve znění pozdějších
předpisů s účinností od 10. 10. 2012. 
! Schvaluje dodatek č. 1 ke smlou-
vě o dílo ze dne 11. 9. 2012 na akci
„Výměna střešní krytiny na bytovém do-
mě Pernštýnská 128, Chlumec nad Ci-
dlinou“.

! Schvaluje provedení úpravy sádro-
kartonových konstrukcí okolo střešních
oken v bytovém domě Pernštýnská 128,
Chlumec nad Cidlinou. 
! Ukládá oddělení investičního roz-
voje oslovit tři firmy ve věci podání ce-
nové nabídky na výstavbu chodníku
mezi novým objektem sociálního za-
řízení kempu na koupališti a chodní-
kem a současně předložit situační sché-
ma umístění výše uvedeného chodníku.
! Schvaluje instalaci 2 ks nožových
šoupat do technologické jímky koupa-
liště. 
! Schvaluje ukončení nájemní
smlouvy na nebytové prostory v domě
čp. 61 v Jungmannově ulici výpovědí
k 31. 12. 2012 a ukládá odboru sprá-
vy majetku a investic zveřejnit záměr
pronájmu.
! Schvaluje uzavření dodatku k ná-
jemní smlouvě s BKZ-AGRO s.r.o. na pro-
nájem pozemků p.p.č. 709/35 a 709/38
a dále částí pozemků p.p.č. 703/7 o vý-
měře 550 m2, 765 o výměře 16.060 m2,
764/3 o výměře 380 m2, 766/9 o výmě-
ře 490 m2 a 773/10 o výměře 1.360 m2

v k.ú. Pamětník s účinností od 1. 1. 2013. 
! Bere na vědomí stanovisko Sta-
voky Kosice a.s. ve věci řešení odvodně-
ní pozemku p.p.č. 940/64 v k.ú Chlu-
mec nad Cidlinou.
! Schvaluje účelové navýšení pří-
spěvku ZUŠ Chlumec nad Cidlinou
o částku 5.000,- Kč (příspěvek na fes-
tival Loutkobraní). 
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prostory kulturní, volnočasové i spor-
tovní a já věřím, že to bude brzy i případ
rekonstruovaných fotbalových kabin. 

Velmi hezkou akcí bylo sázení dal-
ších 34 lip zelených (Tilia euchlora) za
nově narozené děti podél cesty k Alwi-
nu, byk zrovna nepřálo počasí. Pro mě
to byl nádherný pocit nakouknout do
dětských kočárků a poklábosit s mladý-
mi rodiči. Tatínkové si maličko zapra-
covali s lopatou a poté jsme si přikukli
na zdraví jejich dětí i jejich stromů. Dal-

ší várka sázení proběhne zase na jaře,
kdy jsou vhodné klimatické podmínky.

V závěru se ještě podělím o dobrou
zprávu. Ze zdravotních důvodů u nás
musel ukončit dlouholetou lékařskou
činnost pan doktor Charvát, ale již se
nám do městského zdravotního středis-
ka podařilo zajistit nového renomova-
ného ortopeda pana MUDr. Chaloupku.
S účinností od 2. ledna 2013 bude ordi-
novat po všechny pátky a je to i dětský
ortoped a operatér. Podle jeho návrhu

začínáme dokonce koketovat s myšlen-
kou zřízení rentgenu a ultrazvuku, ale
nechci předbíhat.

Jistě si povšimnete upoutávky na
slavnostní zahájení adventu ze strany
OS Město v zahradách. Město přikroči-
lo i k nutné obměně slavnostní světel-
né výzdoby na Klicperově náměstí. Tak
na shledanou první adventní neděli
v 17.00 hodin u Majorátu. 

Ing. Miroslav Uchytil
starosta města

! Schvaluje smlouvu o spolupořada-
telství uzavřenou mezi městem Chlumec
nad Cidlinou a Divadelním souborem
Klicpera o.s. (65. ročník amatérské di-
vadelní přehlídky Klicperův Chlumec
2012). 
! Doporučuje zastupitelstvu ke
schválení Obecně závaznou vyhlášku
č. 3/2012, o zákazu požívání alkoholic-
kých nápojů na veřejném prostranství. 
! Ukládá vrchnímu strážníkovi měst-
ské policie předložit koncepci kamero-
vého systému ve městě s možností až
5 ks kamer. 
! Ukládá tajemníkovi požádat fu
Pernt — ORO, s.r.o. o umístění kontej-
neru na papír do místní části Lučice. 
! Bere na vědomí zápis č. 8 z jed-
nání komise bezpečnostní, pořádkové
a ŽP.
! Bere na vědomí zápis č. 10 z jed-
nání kontrolního výboru. 

VÝPIS Z USNESENÍ
56. ZASEDÁNÍ RADY MĚSTA

konaného dne 22. 10. 2012

Rada města:

! Schvaluje vyřazení majetku pří-
spěvkové organizace MŠ U Zámku dle
předloženého návrhu. 
! Schvaluje navýšení příspěvku na
provoz ZUŠ Chlumec nad Cidlinou na
rok 2012 dle předloženého návrhu
o částku 85.000,- Kč. 
! Schvaluje aktualizaci Vnitřní směr-
nice č. 16 (Směrnice pro zadávání ve-
řejných zakázek malého rozsahu, kte-
ré se neřídí zákonem č. 137/2006 Sb.,
o veřejných zakázkách, ve znění poz-
dějších předpisů) s účinností od 22. 10.
2012.
! Schvaluje instalaci 5 ks bezdráto-
vých hlásičů městského rozhlasu. 
! Schvaluje Zprávu o posouzení
a hodnocení nabídek na akci „Sjezd
pro terénní úpravy pozemku 362/1
v Chlumci nad Cidlinou“.
! Schvaluje uzavření smlouvy na
akci „Sjezd pro terénní úpravy pozem-
ku 362/1 v Chlumci nad Cidlinou“ s fir-
mou Zdeněk Solar, Chlumec nad Cid-
linou II, V Lipkách 77 dle předloženého
návrhu SOD. 
! Schvaluje Zprávu o posouzení
a hodnocení nabídek Vypracování pro-
jektové dokumentace — „Rekonstrukce
komunikace ulice Vrchlického a část
ulice Zimova v Chlumci nad Cidlinou“.

! Schvaluje uzavření smlouvy na Vy-
pracování projektové dokumentace —
„Rekonstrukce komunikace ulice Vrch-
lického a část ulice Zimova v Chlumci
nad Cidlinou“ s firmou M.I.S. a.s., úsek
projekce, Husova 1697, 530 03 Pardu-
bice dle doplněného návrhu smlouvy. 
! Schvaluje Zprávu o posouzení
a hodnocení nabídek Vypracování pro-
jektové dokumentace — „Rekonstrukce
komunikace části ulice Spravedlnost
v Chlumci nad Cidlinou“.
! Schvaluje uzavření smlouvy na Vy-
pracování projektové dokumentace —
„Rekonstrukce komunikace části ulice
Spravedlnost v Chlumci nad Cidlinou“
s firmou M.I.S. a.s., úsek projekce, Hu-
sova 1697, 530 03 Pardubice dle do-
plněné nabídky. 
! Ukládá odboru správy majetku
a investic oslovit majitele sousedních
pozemků dotčených akcí uvedenou
v usnesení 12/56/12 s upozorněním,
že do 31. 8. 2013 je nutné provést re-
vizi stávajících domovních přípojek in-
ženýrských sítí, případně provedení
nových přípojek v souvislosti s předpo-
kládanou výstavbou komunikace. 
! Bere na vědomí zápis č. 13 z jed-
nání investiční komise a ukládá od-
dělení investičního rozvoje jednat se
zástupci FK Chlumec nad Cidlinou
o minimálním rozsahu šaten a další-
ho zázemí pro činnost klubu.
! Schvaluje uzavření dodatku č. 2
ke Smlouvě o výpůjčce (město Chlu-
mec nad Cidlinou x Mateřská škola
Beruška, Chlumec nad Cidlinou, Pod
Loretou 460/IV) — výpůjčka pozemku
p.p.č. 1252/18 v k.ú. Chlumec nad Ci-
dlinou. 
! Bere na vědomí informaci o po-
zemku p.p.č. 725/5 v k.ú. Chlumec nad
Cidlinou a trvá na svém usnesení 22/
/53/12 (doporučuje zastupitelstvu
ke schválení záměr prodeje části po-

zemku p.p.č. 725/5 v k.ú. Chlumec nad
Cidlinou s kupní cenou 500,- Kč/m2).
! Bere na vědomí informaci o po-
zemku p.p.č. 1333/3 v k.ú. Chlumec
nad Cidlinou a trvá na svých usnese-
ních 25/47/12 a 13/51/12. 
! Schvaluje pronájem nebytových
prostor (ordinace ortopeda) v budově
městského zdravotního střediska od
2. 1. 2013 MUDr. Aleši Chaloupkovi.
! Schvaluje záměr pronájmu části
objektu základní školy dle předložené-
ho návrhu a ukládá odboru správy ma-
jetku a investic jej ihned zveřejnit.
! Bere na vědomí informace ve-
doucí městské knihovny ve věci revize
knih. 
! Schvaluje den ředitelského volna
v ZŠ Chlumec nad Cidlinou ve škol-
ním roce 2012/2013 dle návrhu před-
loženého ředitelkou školy. 
! Bere na vědomí dramaturgický
plán představení pro II. stupeň ZŠ ve
školním roce 2012/2013.
! Schvaluje kalkulaci představení
dle dramaturgického plánu Klicpero-
va domu pro II. stupeň ZŠ na školní
rok 2012/2013.
! Bere na vědomí ekonomickou
bilanci Klicperova domu za září 2012. 
! Schvaluje ceník sortimentu bu-
fetů Klicperova domu s účinností od
23. 10. 2012.
! Bere na vědomí zbývající body
zápisu č. 8 z jednání bytové komise. 
! Schvaluje spolupořadatelství měs-
ta Chlumec nad Cidlinou při pořádá-
ní benefičního koncertu pro Vanesku
chlumeckou rockovou kapelou Natři-
je v lednu či únoru příštího roku. Vy-
hovuje žádosti o bezplatné zapůjče-
ní prostor Klicperova domu na tuto
akci a schvaluje úhradu práce zvu-
kaře.

Jana Jelínková
sekretariát starosty
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ZASEDÁNÍ ZASTUPITELSTVA
A RADY MĚSTA

Město Chlumec nad Cidlinou oznamuje občanům, že od 4. 1. 2013
bude v městském zdravotním středisku č.p. 114 v Jungmannově
ulici v Chlumci nad Cidlinou znovu zprovozněna ortopedická am-
bulance. Místo MUDr. Jana Charváta bude do našeho města dojíždět
MUDr. Aleš Chaloupka, který zde bude provozovat ortopedickou
ambulanci a rovněž zajišbovat preventivní sonografické vyšetření
kyčelních kloubů novorozenců. Ordinačním dnem bude pátek —
celý den.



NAPSALI NÁMNAPSALI NÁM

! Strážníci jsou již při odchytu zvířat
na ledacos zvyklí. Když přijali ozná-
mení řidiče projíždějícího jednou
z místních komunikací, že vozovka
je neprůjezdná z důvodu postávají-
cího stáda oslů, zprvu si mysleli, že
se jedná buy o nejapný žert, a nebo
že si obyvatel některé z jižněji polo-
žených zemí spletl telefonní číslo.
Přesto se rozhodli informaci prově-
řit a ke svému úžasu zjistili, že je
pravdivá. Vyhnat ze silnice tvrdohla-
vé lichokopytníky však není, jak zá-
hy zjistili, věc jednoduchá. Vzhledem
k nedostatku mrkví ve služebním
vozidle jen těžko řešitelná. Při vytla-
čování druhého osla z vozovky se
první vytlačený ušatec na vozovku
vrátil. Již umdlévajícím strážníkům
naštěstí přispěchal na pomoc vlast-
ník zvířat, bohatě zásobený různý-
mi druhy kořenové zeleniny. Oslíci
se nakonec nechali obměkčit vidi-
nou zeleninového rautu a s majite-
lem poslušně odešli do nedalekého
výběhu. Chovateli bylo doporučeno,
aby si příště svá zvířata lépe zabez-
pečil.

! Kam až může dospět sousedská ne-
vraživost, se hlídka dozvěděla, když

služební vozidlo projíždějící jednou
z místních částí města zastavil roz-
rušený muž, který ráznými gesty na-
značoval, že má něco neodkladného
k projednání. Muži zákona se od pá-
na dozvěděli, že dvojdomek, kterého
jednu část obývá, má společný septik
se sousedy. Kamenem úrazu bylo, že
jímka se nacházela na pozemku sou-
seda a ten odmítal umožnit opravu
ucpaného přívodního potrubí a to
i přesto, že na tento neutěšený stav
doplácely obě rodiny nesnesitelným
zápachem, mokrými zdmi a o pro-
blému s vykonáváním potřeby ani ne-
mluvě. Po nelehkém jednání s oběma
stranami se strážníci stali garantem,
že pozemek po opravě bude uveden
do původního stavu a kytičky zde
pěstované budou opět na svém mís-
tě. Jak bylo dohodnuto, tak bylo uči-
něno! Velká radost zavládla nejen
u stěžovatele, který si může opět do-
přát luxusu splachovacího WC, ale
i u odpůrce, kterému vybujela flóra
na původním místě. 

! Městská policie chce poděkovat všem
slušným občanům města i přespol-
ním, kteří pravidelně parkují svá vo-
zidla na parkovišti před nádražím.

Pochopili důvody uzavření této plo-
chy pro umožnění konání tradiční-
ho posvícení, které nemohlo z důvo-
du rekonstrukce proběhnout v ulici
Na Hatích. I přes maximální mož-
nou snahu informovat všechny za-
interesované občany o tomto mimo-
řádném omezení (městský rozhlas,
přenosné dopravní značení, umístě-
né v dostatečném předstihu) se na-
šlo několik jedinců, kteří, zřejmě
v rámci hesla „zákaz vjezdu není
zey“, zde přesto zaparkovali a způ-
sobili tím nemalé komplikace při
stavbě poukových atrakcí. Například
jeden z řidičů úspěšně přehlédl do-
pravní značení ,,zákaz odbočení“,
poté se bravurně vyhnul proti ně-
mu stojícímu ,,zákazu vjezdu“, načež
prudce zastavil před hlídkujícími
strážníky s výrazem v očích, ze kte-
rého se dalo vyčíst: ,,Tak snad uhne-
te, vidíte, že jedu!“ Strážníci řešili
většinu drobných přestupků v tom-
to místě s pochopením pouze do-
mluvou, v uvedeném případě však
byla udělena bloková pokuta. 
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Veřejná sbírka probíhá od 1. 9. 2012 formou pokladniček
a shromažyováním finančních prostředků na účet:

V hotovosti - pokladničky
Stálé umístění jedné pokladničky je v budově radnice na
správním odboru - pokladně, I. patro, dveře č. 12 v běžnou
pracovní dobu úřadu. 
Dále budou putovní pokladničky umískovány při akcích, ze-
jména pořádaných městem.

Na účet u Komerční banky a.s., 
č. 107-3044150207/0100
- bezhotovostní platbou z vašeho účtu 
- složením hotovosti na výše uvedený účet přímo

v bance 
podrobné informace najdete na adrese www.chlumecnc.cz 

Čerpání prostředků a stav veřejné sbírky
Čerpání prostředků ze sbírky pro Vanesku je prováděno for-
mou bezhotovostní úhrady faktur za zdravotnický materiál

a léčebné výlohy, které nejsou hrazeny zdravotní pojiškovnou,
přímo dodavateli tohoto materiálu a služeb, tj. např. lékár-
ně. V měsíci říjnu byla uhrazena faktura za odběr zdravot-
nického materiálu za měsíc září ve výši 5.960,- Kč.

K 31. 10. 2012 je stav účtu veřejné sbírky 340.207,91 Kč,
z toho z pokladniček 40.301,- Kč. 
Děkujeme všem dárcům, kteří již do sbírky přispěli.

Zde uvádíme dárce, kteří dali souhlas s uveřejněním svých
údajů a dar poskytli v říjnu 2012:
- Obec Lovčice 20.000,- Kč
- Kinský dal Borgo, a.s. 15.000,- Kč
- Obec Nepolisy 20.000,- Kč
- Suchánek Luboš 1.437,- Kč
- Obec Mlékosrby 10.000,- Kč
- Jerie Aleš 4.000,- Kč

Ing. Dagmar Špičáková
finanční odbor města 
Chlumec nad Cidlinou

Veřejná sbírka „Vaneska“
(Vanesa Sergejeva) - pomoc s hrazením léčebných nákladů při mimořádně těžkém zdravotním postižení

Ze služební knihy městské policie

Mobilní telefon MP
732 479 996

Slovo 
šéfredaktorky
Minulý měsíc byl pro
mě měsícem, který ur-
čitě snese označení di-

vadelní. Nejenže probíhal 65. ročník
Klicperova Chlumce a já navštívila,
ostatně jako každý rok, všechna
divadelní představení i všechny do-
provodné programy, ale své význam-
né výročí, a sice 45 let existence, si
4. října připomnělo mé oblíbené
Divadlo Járy Cimrmana. Vždycky
mě fascinoval tento typický laskavý
český humor založený na mystifi-
kaci, ale i slovních hříčkách. Před
několika lety proběhla anketa „Nej-
větší Čech“ a i naše rodina patřila
mezi ty, kteří dali svůj hlas Járovi
Cimrmanovi. A když jsem zjistila,
že v této anketě získal nejvíc hla-
sů, řekla jsem si, že to s českým
národem není ještě tak hrozné, že
máme pořád smysl pro recesi a hu-
mor. Nakonec se sice vítězem ne-
stal, protože není prokázáno, že je
to skutečná historická osobnost.
Ale kdo ví…?
Vím, že te[ si možná proti sobě
popudím část našich čtenářů, jsem
si totiž dobře vědoma, že se česká
populace z hlediska názoru na 
Divadlo Járy Cimrmana dělí na tři
skupiny - jedni ho zbožňují, druzí
nenávidí a těm třetím je to zkrát-
ka fuk. Ale doufám, že mezi vámi
najdu alespoň pár spřízněných 
duší.
Tak jak to tedy vlastně bylo? O tom,
že máme nového velikána a že se
jmenuje Jára Cimrman, se český
národ dozvěděl z rozhlasu. A ví se
přesně kdy. Bylo to 23. prosince
1966. Pořad se jmenoval Nealko-
holická vinárna U Pavouka a byl
vysílán jednou měsíčně na stanici
Praha. Jednalo se o fingovaný „pří-
mý přenos“ z neexistujícího praž-
ského podniku. Autory této relace
byli Zdeněk Svěrák a Jiří Šebánek.
Stálým hostem býval dr. Hedvábný,
vlastním jménem Karel Velebný,
muzikolog a jazzový hudebník,
který říkal neuvěřitelné věci zcela
vážně. Můžeme říci, že základy „Vi-

nárny U Pavouka“ jsou stejné jako
základy později vzniklého Divadla
Járy Cimrmana. Jak říkají výše zmí-
nění pánové, „základem je mystifi-
kace a pseudovědeckost, obojí ve
službě humoru“. Dle jejich slov
„vděční posluchači v té době ales-
poň na 45 minut emigrovali z vel-
kého dusna normalizace do imagi-
nární nespoutané, svobodomyslné
abnormalizace“. Už tehdy reagovali
lidé podobně jako dnes, ale největ-
ší skupina se tomuto nápadu smá-
la a pro ni bylo založeno Divadlo
Járy Cimrmana. Zakládajícími čle-
ny byli Jiří Šebánek, Miloň Čepelka,
Ladislav Smoljak a Zdeněk Svěrák,
u kolébky od počátku stáli i Karel
Velebný, Helena Philippová, Oldřich
Ugner a Jan Trtílek. Nově založené
divadlo je v mnoha směrech neob-
vyklé. Zkrátka - to tady ještě nebylo.
Jednou ze zvláštností je už skladba
představení. První polovinu večera
tvoří přednáška, jakési vědecké
symposium, v němž účinkující - spe-
cialisté na jednotlivé obory Cimr-
manova díla - u řečnického pultu
čtou svá pojednání. Tato suchá
přednášková forma divákovi určitě
připomíná prostředí, v němž se
často ocitá: školu, přednášky, kur-
zy, školení, konference... Teprve po
přestávce předstoupí účinkující
před publikum převlečeni do diva-
delních kostýmů, aby předvedli ně-
kterou z Cimrmanových her. Další
zvláštností tohoto divadla je to, že
nikdo z účinkujících neabsolvoval
žádnou hereckou školu. Donedáv-
na měla většina herců svá civilní
povolání a hraní divadla je jim stá-
le koníčkem. V souboru nenajdete
žádnou ženu. Veškeré ženské role
hrají muži. Tento návrat k antické
tradici má, dle protagonistů tohoto
divadla své výhody: „Soubor vystačí
s jednou šatnou a herci nejsou při
své vědeckoumělecké práci rozpty-
lováni“. Také je všeobecně známo,
že herci v jednotlivých rolích alter-
nují. Další zvláštností je velmi širo-
ká diváckou obec, po celou dobu
existence se v hledišti tohoto diva-
dla scházejí všechny věkové vrstvy.
Divadlo Járy Cimrmana nestahuje

hry z repertoáru. Divák tedy má
možnost zhlédnout všechny tituly
autorské trojice Cimrman - Smoljak
- Svěrák, které byly od vzniku diva-
dla nastudovány. První divadelní
hra tohoto spolku měla premiéru
právě 4. října 1967 a jmenovala se
Akt a poslední nese název České
nebe. Sice nejsem s matematikou
příliš velká kamarádka, ale ještě
jedna číselná zajímavost. Někde jsem
se dočetla, že v současné době je
hercům tohoto divadla celkem úcty-
hodných 730 let.
Divadlo Járy Cimrmana mělo vždy
svoji domovskou scénu v Praze,
ale na různých místech, vždy „byli
někde někomu nepohodlní“, kdo
zná film Nejistá sezona, ví, o čem
hovořím. Od roku 1992 se historie
tohoto divadla spojila s Žižkovským
divadlem a dnes je tu Žižkovské
divadlo Járy Cimrmana, které má
stále své příznivce a je stále bezna-
dějně vyprodáno. Nedávno jsem
četla rozhovor se Zdeňkem Svěrá-
kem, ale ten si v něm bohužel po-
stěžoval, že dnešní mladá generace
už se nesměje, a zřejmě nerozumí,
vtipům, které léta na diváky všeho
věku zabíraly. Když 6. června v ro-
ce 2010 Ladislav Smoljak zemřel,
řada příznivců měla strach, že di-
vadlo skončí svoji činnost. Díky bo-
hu, vlastně díky všem jeho hercům,
se tak nestalo, a to je dobře. Diva-
dlo Járy Cimrmana rozdává svůj
laskavý humor stále a já jen dou-
fám, že mu to ještě mnoho let vydr-
ží. Když je mi smutno, mám špat-
nou náladu, moc práce či stres,
vždy se mi vybaví nějaká ta cimrma-
novská moudrost a je mi hned líp. 

Mgr. Milena Komárková

P.S. A ještě jedno výročí, i když ten-
tokrát ne divadelní, ale filmové. 
5. 10. 1962, tedy přesně před pa-
desáti lety, se „narodil“ filmový.
James Bond, tajný agent Jejího
Veličenstva, známý také jako
agent 007. Tuto postavu ztvárni-
lo celkem 6 herců, kterými byli
Sean Connery, George Lazenby,
Roger Moore, Pierce Brosnan, Ti-
mothy Dalton a Daniel Craig.
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Výhra levice v říjnových kraj-
ských volbách - se při neúčasti pra-
vicových voličů a disciplinovanosti ko-
munistických příznivců dala celkem
logicky očekávat. Je škoda, že svůj hlas
musíte dát při volbách pouze politickým
stranám a nemůžete si vybrat osobnosti
bez ohledu na jejich stranickou přísluš-
nost. Dobré lidi najdete napříč politic-
kými stranami, ale již nenajdete pocti-
vou a průhlednou politickou stranu.

Metyl aféra - na odlehčení vážné-
ho problému, který potrápil naši zemi,
uvádím vtípek: „Víte, jak se zdraví dva
závislí na tvrdém alkoholu? Jsem rád,
že tě vidím.“☺

Můj obdiv - patří práci pečovatelek
a zdravotních sester v pensionu V Pod-
zámčí v Říhově ulici. Vážím si jejich od-
borného přístupu, ale také jejich vlíd-
nosti a porozumění pro strasti a bolesti
klientů tohoto domova. Během svých

pravidelných návštěv jsem se o tom ne-
jednou přesvědčil. Někdo mi namítne,
že je to přece jejich povinnost, jenže
zkušenost mi říká, že takových pensionů,
kde jsou trpělivé a vlídné sestry, zase
tolik v naší republice není. Když si člo-
věk uvědomí, za jak nízké platy zdra-
votní a ošetřovatelský personál pracuje,
tak je to na velkou poklonu. Ta ostat-
ně patří také našim kuchařkám ve škol-
ní jídelně, které také odvádí vynikající
práci za mizerné až nedůstojné platy.
A vzpomněli bychom jistě ještě na dal-
ší profese a pracovníky… Kéž by to do-
šlo našim politikům!

Co mne těší? - Že v našem děkan-
ském kostele sv. Voršily, díky panu Ja-
roslavu Hartlovi, probíhá pravidelně
každé pondělí večer výuka ve hře na
varhany a že náš Chrámový sbor zkou-
ší na nadcházející Vánoce. Máme se ur-
čitě na co těšit.

Čím nyní žiju? Určitě je to v sou-
časnosti rekonstrukce přízemí děkan-
ství. Kdysi před léty, když ještě byla ZUŠ
umístěna v prvním patře děkanství, udě-
lal můj předchůdce v chodbě přízemí
díky umělým příčkám kancelář i kou-
pelnu. Moje vize je obnovit ducha této
pozoruhodné stavby z 18. století a vrá-
tit chodbu do původního stavu. K to-
mu je zapotřebí vybourat všechny umě-
lé příčky, odstranit nevhodnou dlažbu,
a současně i udělat novou elektroin-
stalaci a zmodernizovat sociální zaří-
zení.

Adventní čas - mi vlévá novou ži-
votní touhu se vnitřně obnovit. Počí-
nat si jako malé dítě, které se těší kaž-
dý den na Vánoce a potom jen žasne.
Říkám sám sobě: „Nebuy ponořený do
svých zájmů či starostí. Staň se plamín-
kem svíce na věnci života - plamínkem,
který osvěcuje temnotu a přináší tolik
potřebnou naději.“ Přeji nám všem po-
žehnaný advent, abychom potom moh-
li jen žasnout…

LI
ST

O
PA

D
 2

01
2

9

NAPSALI NÁMNAPSALI NÁM
C

H
LU

M
E

C
K

É
 L

IS
T

Y

8

Postřehy Pavla Seidla

Poděkování
Chci alespoň tímto způsobem poděkovat poctivé nález-

kyni tašky s osobními doklady mojí manželky Zdeňky Kra-
tochvílové, a to paní Šárce Hlaváčkové z Chlumce n. C.
a současně i strážníkům městské policie, kteří dne
31. října tohoto roku přivolali zdravotnickou záchrannou
službu, načež manželka podstoupila operaci, jelikož se jed-
nalo o bezprostřední ohrožení na životě. Opravdu lidský pří-
stup byl i u paní Ing. Ireny Pánkové, vedoucí správního
odboru.

Jaroslav Kratochvíl, Lučice

Mluvíme správně?
Při poslechu rozhlasových i televizních relací jsem si mno-

hokrát všiml, že moderátoři či redaktoři nerozlišují význa-
mový rozdíl mezi výrazy „necelých“ a „téměř“, preferují všude
výraz „necelých“. Tento význam předpokládá, že následu-
jící částka se zdá autorovi nízká (např. Koupil jsem auto za
necelých 650 tisíc Kč.). Naproti tomu význam slova „téměř“
signalizuje, že autorovi se následující částka zdá vysoká
(např. Koupil jsem auto za téměř 650 tisíc Kč.). Buyme při
užívání takových výrazů objektivní a opatrní, abychom je-
jich chybný použitím své posluchače či čtenáře nemátli.

Mgr. Miloš Tamele
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#Letního a zimního oblečení (dámské, pánské, dětské).
#Lůžkovin, prostěradel, ručníků, utěrek, záclon.
#Látek (minimálně 1 m2, prosíme nedávejte nám od-

řezky a zbytky látek).
#Domácích potřeb - nádobí bílé i černé, sklenič-

ky - vše nepoškozené.
#Peří, péřových a vatovaných přikrývek, polštářů a dek.
#Obuvi — veškeré nepoškozené.
#Hračky — nepoškozené a kompletní.

Věci zabalené do igelitových pytlů či krabic,
aby se transportem nepoškodily, lze odevzdat
na Městském úřadě v Chlumci nad Cidlinou

13. prosince 2012 14.00—17.00 hod.
14. prosince 2012 8.00 — 12.00 hod.

VĚCI, které NELZE VZÍT:
# ledničky, televize, počítače a jinou elektroniku, ma-

trace, koberce — z ekologických důvodů 
#nábytek, jízdní kola a dětské kočárky — ty se trans-

portem znehodnotí
# znečištěný a vlhký textil

Sbírka bude předána do Diakonie Broumov

VÁNOČNÍ SOUTĚŽ
Českého rozhlasu Hradec Králové
Vánoční speciál ANO — NE

Zapojte se s námi do Vánoční soutěže a vyhrajte sjez-
dové lyže!

Od 1. prosince budete mít možnost denně vyhrát ve Vá-
nočním speciálu Českého rozhlasu Hradec Králové spoustu
krásných cen. Stačí zatelefonovat k nám do vysílání a odpo-
vědět na otázku s vánoční tématikou buy ANO a nebo NE.
Těšit se můžete například na balíčky kosmetiky Regina, dár-
kové balení vánočního koření Specio, perníkové kuchařky,
vánoční balení medu ze Včelařství Jirka z Jaroměře a další
báječné odměny.

Společně budeme soutěžit až do 21. prosince.
Ve druhé korespondenční části soutěže můžete vyhrát

i sjezdové lyže. Více informací a soutěžní otázku z písemné
části Vánočního speciálu se dozvíte z našeho vysílání během
měsíce listopadu. 

Soňa Neubauerová

MIKULÁŠKÁ SHOW
Českého rozhlasu
Hradec Králové

Český rozhlas Hradec Králové zve všechny děti i dospě-
lé na Mikulášskou show.

Ve středu 5. prosince v Obchodním centru Futu-
rum v Hradci Králové budeme soutěžit, zpívat, ale především
nadělovat! Přivítáme Děti ráje a taneční skupinu T-BASS,
vyhlásíme a odměníme ty nejhezčí masky čerta, anděla a Mi-
kuláše.

Tak nezapomeňte!!! Ve středu 5. prosince od 16.00 ho-
din v Obchodním centru Futurum - Mikulášská show České-
ho rozhlasu Hradec Králové.

Soňa Neubauerová
602 196 592
marketing a PR
Český rozhlas Hradec Králové

Inzerce



NAPSALI NÁMNAPSALI NÁM NAPSALI NÁMNAPSALI NÁM
C

H
LU

M
E

C
K

É
 L

IS
T

Y

10

Od 1. září 2013 se na Střední ško-
le technické a řemeslné v Novém Byd-
žově rozběhne zcela nový Školní vzdě-
lávací program s názvem Operátorka/
/operátor silniční dopravy, který je vel-
mi vhodný i pro dívky.

Za pomoci moderní výukové tech-
niky budou žáci vzděláváni samozřejmě
kromě standardních všeobecně vzdělá-
vacích předmětů v oblasti psychologie
a komunikace, dopravního zeměpisu,
písemné komunikace, ekonomiky do-
pravy, právní nauky, technologie řízení
dopravy, logistiky dopravy, silničních vo-
zidel, technického kreslení, strojnictví,
manipulační techniky a informatiky
v dopravě. 

Žák se bude učit dvěma cizím ja-
zykům, anglický nebo německý jazyk
a ruský jazyk, zde se nezapomíná na
rostoucí význam ruského jazyka i ve
vztahu k dopravě a přepravě.

V průběhu studia budou moci žá-
ci získat bezplatně řidičský průkaz
skupin B a C, který je součástí výuky,
projdou celním školením, zájemci do-
stanou možnost účasti v přípravě k zís-
kání oprávnění C+E (jízda s návěsem),

profesního průkazu řidiče, absolvují
celní školení, školení v oblasti AETR
(Evropská dohoda o práci osádek vo-
zidel v mezinárodní silniční dopravě),
v oblasti ekonomické jízdy, v oblasti pří-
pravy k závěrečným testům a získání
certifikátu ECDL (European Computer
Driving Licence - volně přeloženo evrop-
ský řidičák na obsluhu PC - meziná-
rodní certifikační koncept zabývající
se testováním počítačové gramotnosti),
v oblasti ADR (Evropská dohoda o me-
zinárodní silniční přepravě nebezpeč-
ných věcí), absolvují školení k obsluze
digitálních tachografů. 

Součástí výuky bude i příprava ke
zkoušce odborné způsobilosti dopravce.

Na další podrobnosti jsem se
zeptala ředitele SŠTŘ Nový Byd-
žov Mgr. Vladimíra Blažeje.

Proč jste se rozhodl otevřít od no-
vého školního roku zrovna tento
Školní vzdělávací program?

„Naše škola již tradičně spolupra-
cuje a komunikuje s řadou našich part-
nerů v oblasti dopravy a samozřejmě

i se Sdružením dopravců ČESMAD BO-
HEMIA, jehož jsme členy. Řekněme, že
se výrazně zajímáme, jaké absolventy
dnes potřebují dopravní firmy, jaké kva-
lifikace mají mít tito absolventi, vidíme,
jaké jsou možnosti zaměstnání v do-
pravních firmách, v logistických a skla-
dových centrech. Takže komunikujeme
a podle potřeb trhu vytváříme Školní
vzdělávací programy. To je případ prá-
vě oboru Operátorka/operátor silniční
dopravy, který se nám zdá také výraz-
ně vhodný pro dívky, jejichž uplatnění
je v tomto případě daleko vyšší než tře-
ba v rámci obecného středoškolského
ekonomického vzdělání.“

Jaké budou podmínky přijetí?
„Pravidla v Královéhradeckém kra-

ji a v okolních krajích jsou pro uchaze-
če o studium oboru s maturitní zkouš-
kou, kterým samozřejmě tento obor
je, shodná. Uchazeč absolvuje přijíma-
cí zkoušky z českého jazyka a z mate-
matiky, posuzovat se bude samozřej-
mě jeho prospěch ze základní školy
a prospěch v profilových předmětech
(jazykové předměty, matematika).“

Čím bude tento obor výjimečný?
„Výjimečný je především tím, že je

šitý na míru potřeb trhu práce a má
v sobě spoustu kvalifikací, které jsou
jinak v dalším životě velmi obtížně zís-
katelné a navíc jsou i poměrně finanč-
ně náročné. Pokud se uchazeč o tento
obor a jeho rodiče zamyslí nad tím, co
škola nabízí téměř bezplatně, jaké jsou
to vzdělávací hodnoty a jaké mají fi-
nanční vyjádření, tak příliš nemohou
váhat. Navíc naše škola je držitelem
zcela výjimečného systému možností
získat řadu kvalifikací, oprávnění a cer-
tifikátů, jsme zřizovateli autoškoly, ško-
licího střediska řidičů, testovacího stře-
diska ECDL, spolupracujeme s řadou
vzdělávacích institutů v rámci ČESMAD
Bohemia a Institutu silniční dopravy.“ 

Kde budou moci najít absolvent-
ky a absolventi uplatnění v praxi
po získání maturitní zkoušky?

„V dopravních a spedičních firmách,
logistických a skladových centrech,
v odborných institucích, v dopravních
ekonomických systémech, ve společnos-
tech zabývajících se zasílatelstvím a ve
státní správě v oblasti dopravy a v ob-
chodních systémech spojených s do-
pravou a přepravou. Samozřejmě se
nabízí možnost dalšího studia.“

Chtěl byste ještě něco dodat? 
„Vím, že je obtížné v 15 letech ab-

solvovat pro žáky základních škol roz-
hodovací proces o budoucím studiu,
ale věřím, že rodiče, jímž jde především
o to, aby jejich děti měly především per-

spektivu budoucího uplatnění, zbystří
a budou uvažovat v rámci obsahu to-
hoto oboru a v rámci toho, že doprava
a její organizace a ekonomika je nato-
lik dynamické odvětví, že skýtá právě
tu uváděnou perspektivu. Hlavně bych
v tomto směru chtěl oslovit rodiče dí-
vek, které zajímá i tato oblast, je to pro
ně velmi vhodný a zajímavý obor, kte-
rý, na rozdíl od řady jiných, je může ka-
tapultovat do zajímavých zaměstnání.
Zkuste si například spočítat, co absol-
vent může v rámci tohoto oboru kro-
mě maturity získat za minimálních fi-
nančních vkladů.“

Děkuji za rozhovor, více informací
získáte na www.sstrnb.cz.

Mgr. Petra Hrnčířová

LI
ST

O
PA

D
 2

01
2

11

Realizování projektu RICSC se blíží ke svému konci.
V současné době probíhá výběrové řízení na dodávku dru-
hé části pohlednic a propisovacích tužek pro partnery pro-
jektu a infocentra. V měsíci říjnu začalo vybavování kan-
celáří informačních center v Novém Bydžově, Nepolisech
a Chlumci nad Cidlinou potřebným vybavením. V rámci pro-
jektu byl do každého IC pořízen počítač s multifunkčním
tiskovým zařízením, židle, stůl a skříň pro umístění cyklo-
map a dalších turistických materiálů

Internetový portál naleznete na adrese www.portalcidli-
na.cz. Stránky jsou v 9 jazykových mutacích a u dvou největ-
ších měst je napojen na kalendář akcí. 3D Model, kde máme
hotovou novou ortofotomapu (snímkování podzim 2011)
a zapracovaný model terénu a část popisků. Pro jeho pro-
hlédnutí je třeba mít nainstalován prohlížeč Terraexplorer

např. ze stránek http://www.skylinesoft.com/skylineglobe/
/corporate/products/terraexplorerfeatures.aspx. Prohlížeč je
zdarma. Rozpracovaný 3D Model je dispozici na stránkách
www.geodis.cz/uploads/dokumenty/aplikace/TE5119cz.rar.

Další informace o projektu naleznete na webových strán-
kách nositele projektu www.novybydzov.cz, kde byla zříze-
na sekce informačního centra s logem Společné Cidliny, kam
byly vloženy základní informace o projektu. 

Za projektový tým Ing. Martin Kořínek
korinek@novybydzov.cz

Regionální informační centrum
Společná Cidlina „RICSC“

Operátorka / operátor 
silniční dopravy Začátkem října se ve Vlašimi konal šestý ročník soutěže

o Pohár blanických rytířů. Soutěž pořádá SOŠ a SOU Vla-
šim. Jako každý rok, i letos se soutěžilo v několika katego-
riích. Soutěže se opět zúčastnila SOŠ a SOU Městec Králové
a žáci si domů přivezli hned dvě medaile, zlatou a stříbrnou.
Soutěže se zúčastnily žákyně třetího ročníku, Žaneta Rei-
chlová a Monika Gabrielová, která se umístila na prvním

místě o nejlepší cukrářský výrobek, kterým byl letos svateb-
ní dort. Za teplou kuchyni si Ondřej Vykouk, žák třetího roč-
níku oboru kuchař - číšník, vyvařil krásné druhé místo. V tep-
lé kuchyni se soutěžilo o nejlepší pokrm z mletého masa.
Soutěže se zúčastnilo celkem deset škol a SOŠ a SOU Měs-
tec Králové se umístila v celkovém pořadí na třetím místě.

Kolektiv SOŠ a SOU Městec Králové

Občanská poradna Hradec Králové funguje již od roku
2000 a brzy po svém vzniku se stala aktivním členem Aso-
ciace občanských poraden, která zastřešuje poradny půso-
bící v téměř 70 lokalitách po celé České republice.

Občanská poradna Hradec Králové se dlouhodobě po-
dílí na pomoci při řešení obtížných životních situací pro-
střednictvím sociálně-právního poradenství. Odborná pomoc
je poskytována bezplatně a zaručuje důvěrnost svěřených
informací. Při poskytování služeb je kladen důraz na to, aby
klienti byli samostatní a aktivní při hledání možných řeše-
ní své tíživé situace.

Nejčastějšími tématy, která pomáhá poradna řešit, jsou
dluhová problematika, včetně insolvenčního řízení, pracov-
ně-právní problematika či problematika bydlení. Pro radu
si přicházejí i lidé, kteří např. přišli o peníze na předváděcí
akci, nebo se stali oběkmi různých trestných činů. Jedním
z největších okruhů problémů, kterými se poradna při po-

moci sociálně potřebným zabývá, jsou obtížné situace rodin-
ného života a péče o dítě. Lidé mohou získat informace
a rady, jakým způsobem se např. rozvést, vypořádat společ-
ný majetek a dohodnout se na péči o dítě - poradkyně jim
objasní možné varianty řešení a případně pomůže při tvor-
bě potřebných dokumentů. Asi nejpalčivěji se rodinné pro-
blémy projevují u svěření dětí do péče či výživného. Ohledně
výživného se na poradnu nejčastěji obracejí rodiče, kterým
bývalí partneři neplatí výživné, či potřebují po čase upravit
jeho výši. 

V oblasti rodinných a mezilidských problémů poskytu-
je poradna vedle sociálně-právního poradenství také psycho-
logickou podporu formou bezplatných terapií. Do Občanské
poradny je možné se objednat na tel. čísle 498 500 357.
Konzultační hodiny pro veřejnost jsou v pondělí a ve čtvrtek
od 8 do 18 hodin a v úterý a ve středu od 8 do 15 hodin.

Mgr. Martina Halenková

SOUTĚŽ 
O POHÁR BLANICKÝCH RYTÍŘŮ

Občanská poradna informuje...
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Adventní věnec leží tiše na bíle prostřeném krajkoví na
stole Páně. Jehličí voní pryskyřicí, červené svíčky vytvářejí
kontrast k zeleni jedlového chvojí. Každou neděli zapalu-
jeme jednu ze čtyř svící a příchod Světla narůstá. Temnota,
ač nerada, ustupuje. Dýchne na nás klid předvánočního ča-
su a v duši nám voní příslib. Lidský život se otevírá pro nový
rozměr. Usebrání nám odhaluje podnět k proměně. Očeká-
vání pomáhá vnímat čas přicházející milosti v nejosobnější
rovině. Dotýká se nás motýlí křídlo naděje. Zvěst evangelia
má moc člověka proměnit. Je před námi zrození Světla, při-
jetí milostiplným Pánem. 

Vzpomínám si, jak jsem na počátku 90. let natáčela
v tomto svátečním čase pro rozhlas rozhovor s Miroslavem
Horníčkem. Přijal mne ve svém bytě v klasické vile na praž-
ských Vinohradech. „Bylo to již na sklonku adventu a já
jsem se procházel se svým pětiletým synem po Starých zá-
meckých schodech,“ začal své vzpomínání. „Posadil jsem si
kluka „na koníčka“ a vyprávěl mu o blížícím se Štědrém dnu.

Najednou jsem zahlédl na podvečerní obloze světelný od-
lesk. A tak jsem ukázal vzhůru a povídám své ratolesti su-
gestivně: „Podívej, po nebi jedou sáně, táhnou je sobi. Ježí-
šek sedí a veze dětem dárky, všechno zlatě září. Zvedni
hlavu a uvidíš to!“ Můj chlapec si však honem zakryl oči
a odtušil: „Kdepak tatínku, já se dívat nebudu. Podívej se
radši místo mě ty.“ 

Malý hoch se obával tajemna a zázračna a přál si, aby
se na Ježíška podíval jeho moudrý a silný tatínek, který se
přece ničeho nebojí. Dětská dušička v takové situaci pro-
žívá ostych před přicházejícím světlem. Pevně stiskne rodi-
čovskou ruku a spolehne se na otcovu lásku a ochranu. 

Přiznejme si, že přece i my dospělí spoléháme na lásku
a ochranu toho, v jehož blízkosti si přejeme být po všechny
dny. Advent nás jemně vybízí k setkání. Prožíváme důvěru.
Toužíme po ujištění o Boží věrnosti. Vnímáme vanutí Du-
cha svatého a skrze něho prožíváme blízkost toho, kdo ote-
vírá spásu.                                           Olga Nytrová

NIC není krásnější než čekání, nic není krásnější než če-
kání na VÁNOCE. Všichni pamatujeme na tu dobu předvá-
nočních příprav: uklízení, pečení cukroví, shánění smrčku
či borovice, balení dárků a sladké obavy, zda jsme na něko-
ho nezapomněli. A nad vším shonem se vznáší vůně vanil-
ky a čokolády…

Dětem zkracuje čekání ADVENTNÍ KALENDÁŘ. Dnes
čokoládový, ale dříve?

U zrodu byl mnichovský majitel tiskárny a stalo se tak na
počátku předminulého století. Nechal totiž vytisknout spe-
ciální dětský kalendář, ten měl připomenout smysl adventu
a zkrátit čekání na stromeček a nadílku. Tento kalendář
tvořily dva listy papíru, na jednom bylo v malých okénkách
natištěno 24 básniček, na druhém papíru pak odpovídající
počet obrázků. Děti měly každý den vystřihnout jeden obrá-
zek a nalepit jej ke správné básničce.

A co ADVENTNÍ VĚNEC?
Ten je poměrně mladším zvykem z poloviny 19. století.

Pochází z Hamburku. Nejdříve se objevil na dveřích sirot-
čince. Byl vyřezaný ze dřeva s malou pokladničkou, do které
lidé házeli peníze pro osiřelé děti. Odtud tento zvyk pronikl
dál na východ do Evropy. Tady se zhotovuje ze zelených
větviček jehličnanů a různě se zdobí. Vyjadřuje víru ve věč-
ný život. Adventní věnec obvykle zdobí čtyři svíce, tři fialové

(barva pokání) a jedna růžová (barva naděje). Mají stejnou
barvu jako mešní roucha adventu. Každou neděli se zapa-
luje jedna svíce.

Tvar věnce symbolizuje jednotu a plamem svíčky pla-
men lásky k bližnímu.

Pověry k tomuto aktu. Po celý večer hořela na stole sví-
ce. Pokud zhasla, bylo jisté, že do roka zemře buy hospo-
dář, nebo hospodyně. Když se potom svíce sfoukla, podle
směru kouře se dalo určit, jestli bude člověk zdravý (kouř
stoupal vzhůru), jestli zůstane doma (kouř směřoval za kam-
na), nebo odejde z domu (kouř směřoval ke dveřím).

AV

Advent předznamenává tajemství

Nic není krásnějšího než čekání…

TERMÍN UZÁVĚREK A VYDÁNÍ
VÝTISKŮ CHLUMECKÝCH LISTŮ

Číslo Datum uzávěrky Datum vydání

12/12 čtvrtek 29. 11. čtvrtek 20. 12.

1/13 čtvrtek 3. 1. čtvrtek 24. 1.

2/13 čtvrtek 7. 2. čtvrtek 28. 2.

3/13 čtvrtek 7. 3. čtvrtek 28. 3.

4/13 čtvrtek 4. 4. čtvrtek 25. 4.

5/13 čtvrtek 2. 5. čtvrtek 23. 5.

6/13 čtvrtek 6. 6. čtvrtek 27. 6.
Inzerce



KULTURA NA CHLUMECKUKULTURA NA CHLUMECKU

LI
ST

O
PA

D
 2

01
2

15

KULTURA NA CHLUMECKUKULTURA NA CHLUMECKU
C

H
LU

M
E

C
K

É
 L

IS
T

Y

14

CHLUMECKÝ KULTURNÍ KALENDÁŘ
PROSINEC 2012

Předprodej vstupenek každý čtvrtek v době od 15.00 do 19.00 hod. nebo před každým představením dle programu

Klicperův dům - rezervace vstupenek
na tel.: 495 433 140, 602 717 410

Klicperův dům - rezervace vstupenek
e-mail: klicperuvdum@chlumecnc.cz

Klicperův dům

1. prosince Sněhová královna
sobota kino - pásmo krátkých filmů pro děti
17.00 hod. Pokusníček, Malý tygr, Myš, která prochází

zdí, Já Baryk a slepýš
65 minut Vstupné: 25,- Kč

7. prosince Mrazík
pátek Docela velké divadlo Litvínov
8.30 hod., Divadelní představení pro MŠ, I. stupeň ZŠ

10.15 hod. a matky s dětmi
70 minut Vstupné: 50,- Kč

7. prosince Penzion Ponorka, Pierre Chesnot
pátek Docela velké divadlo Litvínov
19.00 hod. 6. divadelní sezóna 2012-2013
150 minut Vstupné: 320,- Kč
vč. přestávky studenti, důchodci, držitelé ZTP: 160,- Kč

8. prosince V čertích službách
sobota kino - pásmo krátkých filmů pro děti
17.00 hod. Cvrček a housličky, Krtek a tranzistor, On-

dra a Sněžný drak, Krakonoš a fousatá
Dontovka, Nepovedený panáček

68 minut Vstupné: 25,- Kč

9. prosince Vánoční koncert
neděle ZUŠ Chlumec nad Cidlinou
18.00 hod. Vstupné: 50,- Kč

14. prosince Vánoční koncert
pátek ZUŠ Chlumec nad Cidlinou
18.00 hod. Vstupné: 50,- Kč

15. prosince Vánoční koncert Melodybrass
sobota „Santaklalus po česku“
19.00 hod. Vstupné: 100,- Kč

16. prosince Vánoční koncert Melodybrass
neděle „Santaklalus po česku“
19.00 hod. Vstupné: 100,- Kč

19. prosince Vánoce v kině
středa kino - pásmo krátkých filmů pro děti
17.00 hod. Paraplíčko, Dvanáct měsíčků, Král a skřítek,

Dva mrazíci, Krtek fotografem, Mikeš se učí
mluvit

65 minut Vstupné: 25,- Kč

19. prosince Twilight sága: Rozbřesk - 2. část
středa  kino - dobrodružný, drama, fantasy
19.00 hod. Novorozená upírka Bella a její manžel Ed-

ward mohou být konečně navždy spolu
a škastni, ale příchod jejich pozoruhodné
dcery Renesmee uvede do pohybu nebez-
pečný řetěz událostí, které pro ně mohou
skončit katastrofou. Rodina Cullenových
se ale rozhodne bojovat a kontaktuje přáte-
le z celého světa, aby spojili své síly a po-
stavili se vládnoucímu rodu Volturiových.
Velkolepá bitva, kde vítězství může vše změ-
nit, právě začíná.
Hrají: Kristen Stewart, Robert Pattinson, Tai-
lor Lautner, Maggie Grace, Dakota Fanning

115 minut Vstupné: 50,- 70,- Kč mládeži přístupná 
od 12 let

20. prosince Vánoce u zvířátek
čtvrtek kino - pásmo krátkých filmů pro děti
17.00 hod. Zvířátka a Petrovští, Kouzelný dědeček, Kr-

tek o Vánocích, Cvrček a slepice, R a B na
vánočním trhu, Š+Š - rybáři, Nazdar ked-
lubny

66 minut Vstupné: 25,- Kč

TJ Sokol sokolovna

1. prosince Taneční - 14. lekce
sobota 
19.00 hod. Vstupné: 30,- Kč

2. prosince Taneční večer 
neděle pro manželské páry 
17.30 hod. a přátelské dvojice

8. prosince Věneček
sobota 
19.00 hod. Vstupné: 100,- Kč

25. prosince KYVADLO
úterý 
20.00 hod. Vstupné: 100,- Kč

29. prosince KOMUNÁL
sobota 
20.00 hod. Vstupné: 150,- Kč
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no dopadlo. Co je to vlastně ředitelská lóže? Kdo v ní sedí?
Hrají: Stanislav Zindulka, Alois Švehlík
7. června 2013 - pátek od 19.00 hod.
Vstupné: 290,- Kč, studenti, důchodci, držitelé ZTP: 145,- Kč
Délka: 90 min., vč. přestávky
www.reznicka.cz

Změna programu vyhrazena.

Předplatné v ř. č.: 3, 4, 6, 7. Cena předplatného: 1.390,- Kč
Předprodej předplatného a vstupenek byl zahájen 1. listo-
padu 2012 v pokladně Klicperova domu v době od 15.00
do 19.00 hod. a pokračuje každý čtvrtek.
Rezervace, objednávky tel.: 602 717 410, 495 433 140,

po - pá 8.00-18.00 hod.
Rezervace, objednávky SMS: 602 717 410, 

po - pá 8.00-18.00 hod.
Rezervace e-mail: klicperuvdum@chlumecnc.cz
Rezervované předplatné vyzvedněte nejpozději 14 dnů před
prvním představením Divadelní sezony 2012-2013.
Rezervované vstupenky v rámci Divadelní sezony 2012-2013
vyzvedněte nejpozději do 14 dnů od data vytvoření rezervace.
Po uplynutí výše uvedených termínů budou nevyzvednuté re-
zervace uvolněny k prodeji.

Marcela Přerovská
vedoucí MěKS Klicperův dům

Vážení diváci a návštěvníci Klicperova domu,
v rámci 6. divadelní sezony 2012-2013 

jsou pro vás připravena následující představení.

Penzion Ponorka
Docela velké divadlo Litvínov
Francouzská komedie Pierra Chesnota nás zavede na jih
Francie, kde ve vile na pobřeží tráví léto filmový režisér se
svou milenkou, jejíž manžel je věčně nepřítomný kapitán po-
norky. Nečekaně se však za svým manželem - režisérem vydá-
vá z Paříže jeho žena. Nebezpečí prozrazení mileneckého
vztahu způsobí, že se rodinná luxusní vila během chvilky pro-
mění na penzion, ve kterém si podávají dveře lakomí turisté,
opuštěný muž, záletná žena s mladým milencem, prostitut-
ka a její klienti, žárlivý manžel a spousta dalších nevítaných
hostů. Milenci musí vyvinout obrovské úsilí, aby se jejich vztah
neprozradil. A protože nezvaní návštěvníci, kteří jsou pře-
svědčeni, že jsou v opravdovém penzionu, vyžadují inzero-
vané služby, prožijí milenci mnoho infarktových situací. 
Hrají: Lukáš Vaculík, Jan Révai, Lenka Lavičková, Andrea
Traganová, Roman Štolpa/Petr Kozák, Jana Galinová, Ha-
na Sršňová, Jaroslava Zimová, Lukáš Masár, Petr Erlitz, Jan
Bouše
7. prosince 2012 - pátek od 19.00 hod.
Vstupné: 320,- Kč, studenti, důchodci, držitelé ZTP: 160,- Kč
Délka: 2 hod. 30 min., vč. přestávky
www.docelavelkedivadlo.cz

Velký holky nepláčou 
aneb manželství jinak
Neil Simon
Známá a oblíbená hra se v Česku hrála již v 90. letech v Di-
vadle ABC pod názvem Dámská jízda. Původně vznikla muž-
ská verze hry, ženská následovala. Hra se dočkala i své fil-
mové podoby v čele s herci Jackem Lemonem a Walterem
Matthauem s názvem The Old Couple.
Co si počnou dvě dámy, kterým se rozpadlo manželství? Je-
jich problémy je svedly dohromady. Na takové zápletce vlast-
ně není nic směšného. Omyl. Humor a nadsázka, s jakou
dámy řeší své problémy, vede ke komickým situacím. Na-
místo toho, aby se dvě opuštěné manželky trápily někde o sa-
motě, založí spolu vlastní takzvané manželství, ve kterém
každá hraje tutéž iritující roli, díky níž dovedla předtím man-
žela k šílenství. 
Hrají: Jana Šulcová, Veronika Jeníková, Dana Batulková/
/Vendulka Křížová, Marcel Vašinka/Libor Hruška, Čestmír
Gebouský, Kateřina Seidlová
8. února 2013 - pátek od 19.00 hod.
Vstupné: 280,- Kč, studenti, důchodci, držitelé ZTP: 140,- Kč
Délka: 1 hod. 50 min. vč. přestávky

Chudák Harpagon
Na motivy J. B. P. Moliera nastudovala a s laskavým svole-
ním autora uvádí Divadelní společnost Josefa Dvořáka.
Dramatické vyprávění o stařičkém človíčkovi, kterému všich-

ni ztrpčují život tím, že po něm něco chtějí. Zejména pení-
ze. A človíček nerad dává a nedá a nedá…
Hrají: Josef Dvořák, Radka Stupková, Dagmar Schlehrová,
Markéta Hrubešová, Adéla Zejfartová, Rostislav Trtík, Milan
Duchek
22. března 2013 - pátek od 19.00 hod.
Vstupné: 320,- Kč, studenti, důchodci, držitelé ZTP: 170,- Kč
Délka: 2 hod. vč. přestávky
www.josefdvorak.cz

Dvanáct rozhněvaných mužů
Reginald Rose
Divadlo Radka Brzobohatého
Strhující divadelní hra ze soudního prostředí o hledání viny
a odpovědnosti.
Dvanáct rozdílných mužů, porotců, rozhoduje o vině či ne-
vině člověka - šestnáctiletého kluka, který je obviněn z vraž-
dy. Jen jeden z porotců pochybuje o jeho vině a svou pochyb-
ností rozpoutá souboj slov, faktů, důkazů a obviňování,
v němž se postupně odkrývají zákoutí lidského charakteru
každého z porotců. Hra mistrovsky a detailně vykresluje
duševní pochody zúčastněných aktérů. Ve skvostně, svě-
domím či lhostejností, budované dusné atmosféře je nahlo-
dáváno přesvědčení nejen ostatním porotců, ale i divákovo.
Hrají: Ernesto Čekan, Rudolf Jelínek, Petr Oliva, Antonín
Hardt, Petr Vágner, Jiří Chvalovský, Karel Hábl, Vojtěch Há-
jek, Michal Roneš, Přemysl Pálek, Petr Semerád, Martin
Sochor, Jan Duhajský
26. dubna 2013 - pátek od 19.00 hod.
Vstupné: 340,- Kč, studenti, důchodci, držitelé ZTP: 170,- Kč
Délka: 2 hod., 15 min. vč. přestávky
www.divadlorb.cz

Manželské štěstí
Jiří Just
Agentura Harlekýn Praha
Hlavní hrdinka této svěží komedie přijde jako hospodyně
do moderní rodiny a vycítí, že v tomto manželství není něco
v pořádku. S bezednou zásobou léty prověřených rad, jak
krize v kuchyni a loži řešily naše babičky, začne dávat roz-
klíženou dvojici dohromady. Námět vychází z témat oblíbe-
ného televizního seriálu „Domácí štěstí“ a vyzradí četná
moudra k dosažení „štěstí manželského“. 
Hrají: Iva Hüttnerová, Michaela Dolinová, David Suchařípa
17. května 2013 - pátek od 19.00 hod.
Vstupné: 280,- Kč, studenti, důchodci, držitelé ZTP: 140,- Kč
Délka: 2 hod. vč. přestávky, www.harlekyn.cz

Ředitelská lóže
Arnošt Goldflam
Divadlo v Řeznické
Chlapské přátelství, rivalita i lásky dvou starých „komedian-
tů“ v černé komedii.
Klauni, staří komedianti, Learové a Hamleti, co všechno pro-
žili, po čem toužili, co se s nimi dělo doopravdy a jak to všech-

PROGRAM 6. DIVADELNÍ SEZONY 2012-2013

Klicperův dům
6. divadelní sezona 2012-2013

Penzion Ponorka
Francouzská komedie Pier-
ra Chesnota nás zavede na
jih Francie, kde ve vile na po-
břeží tráví léto filmový reži-
sér se svou milenkou, jejíž
manžel je věčně nepřítomný
kapitán ponorky. Nečekaně
se však za svým manželem -
- režisérem vydává z Paříže
jeho žena. Nebezpečí pro-
zrazení mileneckého vztahu
způsobí, že se rodinná luxus-

ní vila během chvilky promění na penzion, ve kterém si podávají
dveře lakomí turisté, opuštěný manžel a spousta dalších nevítaných
hostů. Milenci musí vyvinout obrovské úsilí, aby se jejich vztah ne-
prozradil. A protože nezvaní návštěvníci, kteří jsou přesvědčeni, že
jsou v opravdovém penzionu, vyžadují inzerované služby, prožijí mi-
lenci mnoho infarktových situací.
Hrají: Lukáš Vaculík, Jan Révai, Lenka Lavičková, Andrea Traga-
nová, Roman Štolpa/Petr Kozák, Jana Galinová, Hana Sršňová,
Jaroslava Zimová, Lukáš Masár, Petr Erlitz, Jan Bouše

7. prosince 2012 - pátek od 19.00 hod.
Vstupné: 320,- Kč, studenti, důchodci, držitelé ZTP: 160,- Kč

Předprodej pokladna Klicperova domu 
každý čtvrtek v době od 15.00 do 19.00 hod., 

nebo před každým představením dle programu.
Rezervace tel: 495 433 140, 602 717 410

Rezervace SMS: 602 717 410
Rezervace e-mail: klicperuvdum@chlumecnc.cz

Inzerce
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9. prosince - neděle 17.00
NEZMAŘI - vánoční koncert
Koncert známé folkové skupiny.
Vstupné: 120,- Kč, děti 60,- Kč

12. a 13. prosince 
- středa a čtvrtek 16.00
VÁNOČNÍ BESÍDKA KARLOVKY
aneb Jak se Anička uzdravila
Vánoční vystoupení dětí I. st. ZŠ Karla IV.
Vstupné: 60,- Kč

14. prosince - pátek 18.00
SPORTOVEC ROKU 2012
Vyhlášení nejlepších sportovců města
Nový Bydžov v kategorii jednotlivců
a kolektivů za rok 2011.
Vstupné: 0,- Kč

15. prosince - sobota 14.00
MÓDNÍ PŘEHLÍDKA - EB butik
Oblečení pro všechny věkové kategorie
bude možno na závěr i zakoupit.
Vstup volný

16. prosince - neděle 17.00
IMPROLIGA aneb sportovně-diva-
delní utkání - potřetí
Novobydžovsko-opatovický tým Bizo-
nů vyzve další tým na souboj v impro-
vizovaných skečích na témata diváků.
Vstupné: 50,- Kč

17. prosince - pondělí 19.00
KANTOŘI - vánoční koncert
Již tradiční koncert populární folkové

kapely ve vánoční atmosféře.
Vstupné: 120,- Kč, děti 60,- Kč

18. prosince - úterý 17.00
GALAKONCERT ŽÁKŮ ZUŠ
Vánoční galakoncert nejlepších žáků
ZUŠ Nový Bydžov.
Vstupné: 50,- Kč, děti 20,- Kč

18. prosince - úterý 19.00
Václav Havel: AUDIENCE 

a ANDĚL STRÁŽNÝ
K 1. výročí úmrtí autora uvádíme dvě
jeho aktovky v podání herců z Nym-
burka a Nového Bydžova.

Vstupné: 100,- Kč, 
studenti a senioři 50,- Kč

19. prosince - středa 17.00
VÁNOČNÍ ROZJÍMÁNÍ 
KLICPERKY
Kulturní program spojený s výstavou
betlémů a prohlídkou školy.
Vstupné dobrovolné

Připravujeme:
OTYLKA - DS Klicpera Chlumec n. C.,
DVANÁCT 
ROZHNĚVANÝCH MUŽŮ
- VČD Pardubice.
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Dne 16. 10. 2012 proběhlo v městské knihovně autor-
ské čtení spisovatele Jana Opatřila. Zúčastnili se ho žáci
druhých tříd. Autor dětem představil svoji knížku Dobro-
družství kapříka Metlíka. Přečetl druháčkům první kapitolu,
kde se děti seznámily s hlavní postavou kapříkem Metlíkem.

Pomocí vlastních ilustrací představil mladý spisovatel i je-
ho kamarády, s nimiž Metlík prožívá svá dobrodružství v cho-

vném rybníčku a později i v přehradě, kam je jednu sychra-
vou podzimní sobotu rybáři vysadí.

Knížka je o přátelství a lásce, viděné kapříma očima. Dě-
ti z vyprávění poznaly, že kamarádství a přátelství jsou vel-
mi důležité. Protože, kdo má kamaráda, je rád, že není na
všechno sám.

Nakonec druháčci pokládali panu Opatřilovi otázky, na
které on ochotně odpovídal.

VP

Kapřík Metlík a jeho mladý autorProgram Jiráskova divadla na prosinec 2012

2. prosince - neděle 19.00
Záblesk chladné neděle
Nový český thriller. Příběh o vášni, po-
sedlosti, lásce, citech a pastech, z nichž
není úniku.
92min./100,- Kč

4. prosince - úterý 19.00
Kletba z temnot
Horor. Když malé děvčátko otevře ta-
jemnou skříňku, začnou se dít podiv-
né věci...
95 min./90,- Kč

6. prosince - čtvrtek 17.00
Legendární parta - 3D
Animované fantasy dobrodružství. Par-

ta superhrdinů na stopě padoucha, kte-
rý vzal dětem radost ze života.
90 min./150,- Kč

7. prosince - pátek 19.00
7 psychopatů
Krimi komedie. Jaké komplikace způ-
sobí krádež psa, který patří psychopa-
tickému gangsterovi...
109 min./100,- Kč

15. prosince - sobota 17.00
Dva nula
Dokukomedie. Zajímavá sonda do řad
diváků fotbalového zápasu dvou praž-
ských S.
108 min./90,- Kč

15. prosince - sobota 19.00
Hobit: Neočekávaná cesta
Fantasy. Dobrodružná výprava Bilbo Pyt-
líka. Nejočekávanější titul letošní sezony.
164 min./130,- Kč

Pokladna Jiráskova divadla otevřena:
Po - Čt 18.00 - 19.00 a vždy hodinu
před začátkem jakéhokoliv představe-
ní. Telefon: 495 218 355.

Program 
Kulturního klubu MEKKA

na prosinec 2012
22. prosince - sobota 20.00

PLEXIS + hosté
Vánoční koncert legendárních PLEXIS

(punk-rock Praha) a jejich hostů: 
Never Say Never (Hradec Králové)

a TmZtM (Čelákovice).
Vstupné 100,- Kč

Program kina na prosinec 2012

Inzerce
Inzerce
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Od 5. října do 3. listopadu 2012 proběhl jubilejní 65. roč-
ník přehlídky ochotnických divadelních souborů, Klicperův
Chlumec. Po čtyři soboty a čtyři středy se scházeli příznivci
divadla, ale i doprovodných programů, aby strávili podzim-
ní večer ne doma u televize, ale v příjemném prostředí Klic-
perova domu.

Úroveň souborů byla vysoká a věřím, že každý divák si
našel „tu svoji“ hru, kterou, ak už hlasováním do hlasovací
urny či sám pro sebe, označil jako tu nejlepší.

A jak tedy letos divácké hlasování dopadlo? 
1. místo získal domácí divadelní soubor Klicpera se hrou

Jaromíra Břehového Otylka (98,1 %)
2. místo letos patří divadelnímu souboru J. K. Tyl Meziměs-

tí, který nastudoval divadelní hru Antonína Procházky
Klíče na neděli (92,51 %)

3. místo obsadil divadelní soubor Jirásek Úpice s klasikou
V. K. Klicpery Každý něco pro vlast (73,62 %)
Dále byla udělena řada cen odborné porody z řad členů

DS Klicpera. Vyberme alespoň nejvýznamnější ocenění. Ce-
nu za nejlepší ženský výkon získala Helena Pěchová z di-
vadelního souboru Jiří Poděbrady, která ztvárnila roli no-
vinářky v divadelní hře Ladislava Langra Na drátě je klokan.
Ocenění za nejlepší mužskou roli patří Aleši Kučerovi z di-
vadelního souboru J. K. Tyl Meziměstí, který si zahrál roli
inženýra Dostála v divadelní hře Antonína Procházky Klí-
če na neděli.

Cenu Antonína Lauterbacha si letos z Klicperova Chlum-
ce odváží divadelní soubor J. K. Tyl Meziměstí. Zvláštní cena,
tzv. „Chlumecký Oscar“ byla udělena Slávkovi Malému, kte-
rý se po celou divadelní přehlídku vítečně staral o to, aby pře-
stalo platit staré české přísloví „Má hlad jako herec.“

Já za svoji osobu bych se v tomto příspěvku ještě velmi
ráda vrátila ke středě 17. října, kdy proběhl vzpomínkový ve-
čer k nedožitým 100. narozeninám Antonína Lauterbacha.
Vím, že o tomto pánovi s velkým „P“, už bylo na stránkách
našeho měsíčníku napsáno téměř všechno, ale přece jen pár
řádků si neodpustím. Velmi milý a příjemný večer - nevím,
jestli tato slova vystihují atmosféru, kterou jsme právě ten ve-
čer prožili. Hezké úsměvné vzpomínání, krásná slova obdi-
vu a díků, „náš Toníček“, doufám, že si tohle oslovení mohu
dnes dovolit a věřím, že by se na mě pro ně pan učitel nezlo-
bil, na fotografiích a ve filmových ukázkách jako živý. Nejen,
že se slzy hnaly do očí nám, osobám ženského pohlaví, ale
za slzy se nestyděli tentokrát ani chlapi. Právě tento večer
jsem si uvědomila to, co už vlastně vím už dlouho. Není důle-
žité, jaké vzdělání člověk má, v jakém oboru se vyučil nebo
vystudoval, v jakém oboru pracuje, ale jak a s jakým zauje-
tím se věnuje tomu, co má rád a co mu přináší smysl života.
S takovými lidmi je náš život nějak barevnější, veselejší a smy-
sluplnější. A tey nemyslím jenom na pana Lauterbacha…
Díky jim všem! Mgr. Milena Komárková

Fotografie k článku jsou na str. 2.

Divadlo je hodně komplikovaný or-
ganismus. 

A není divu, vždyk je to vlastně ja-
kési zvětšovací zrcadlo, odrážející do
malého prostoru koncentrovaný obraz
života, se všemi jeho světlými okamži-
ky i temnými stíny. 

Někdy krásný, jindy krutý, ale vždyc-
ky pravdivý. 

Faleš se totiž pod tím zvětšovacím
sklíčkem rychle pozná a stejně jako v ži-
votě se málokdy odpouští.

Divadlo dokáže mnoho dávat, ale
umí si také nekompromisně a bezcit-
ně vybírat svou daň. 

Dělá to většinou v okamžiku, kdy
to nejméně čekáte, a je dobře být na to
alespoň trošičku připraven.

S jistou nadsázkou by se vlastně da-
lo definovat i jako droga, protože - ko-
ho jednou uchvátí, toho už nikdy úpl-
ně nepustí ze svých tenat...

Ale není třeba litovat. 
Mimo jiné, se totiž, při těch krko-

lomných vzestupech, i strmých pá-
dech, potkáváte se spoustou pozoru-
hodných lidí. 

Někteří jsou vlídní a vstřícní, jiní
naopak sobečtí a zlí, ale máte-li štěstí,
můžete se potkat také s někým, kdo vy-
zařuje takové množství energie, že vám
uvízne v mysli na celý zbytek života. 

*   *   *

Všiml jsem si ho hned při svém prv-
ním vystoupení na domácí scéně. 

A pak pokaždé. 
Nešlo ho přehlédnout.
Elegantní starší pán, s ostře řeza-

nými rysy, vzpřímeného držení těla, vždy
pečlivě oblečen, patřil k té vzácné sku-

pině lidí, u nichž není úplně snadné od-
hadnout věk.

Do sálu vstupoval důstojným kro-
kem a špalírem uctivých pohledů, i zdvo-
řilých pozdravů od diváků, které míjel,
po boku mladé ženy, občas i dvou, krá-
čel ke svému místu uprostřed první řady.

„Ááá - Toníček už je tady“, šuškaly
si herečky, sledující kukátkem v opo-
ně, jak se sál pomaloučku plní. 

„Dneska je tady s Jiřinou“. 
„Dneska je tady s „Kateřinou“. 
„Dneska tady má obě“, dodávaly

v zápětí, podle situace, a měly v očích

takový ten zvláštní sametový lesk, jako
kdyby těm dvěma trošičku záviděly. 

Nikdy by to sice nepřiznaly, ale hod-
ně stály o to, aby je po představení při-
šel pochválit. 

A on to nikdy nezapomněl udělat.
Když po představení přišel do zá-

kulisí nadechnout se vůně šminek, jak
sám říkal, seběhly se kolem něho a on
jim s jiskrou v oku - tu složil poklonu,
onde, s velkým taktem, vytknul malou
chybu a ony jeho slova s vděčností při-
jímaly a tetelily se blahem.

Milovaly ho a on to věděl. Bylo to
totiž vzájemné.

Ne, nedovolily by si oslovovat ho
„Toníčku“, říkaly mu „pane učiteli“,
a bylo znát, že k němu chovají zvlášt-
ní úctu.

Ačkoliv byl nepochybně hostem
navýsost vítaným, nepobyl nikdy příliš
dlouho. 

Když ho herečky propustily, po-
třásl si rukou také s herci, tu a tam
utrousil věcnou poznámku, pochválil

všechno, co se podařilo, a spolu se
svým doprovodem pak důstojně odkrá-
čel středem...

*   *   *

Sledoval jsem to celé tak trochu
z povzdálí, jelikož jsem od přírody člo-
věk spíš plachý, a navíc jsem byl v sou-
boru příliš krátce na to, abych se mohl
domnívat, že moji přítomnost vůbec
zaznamenal.

Jenže - to jsem toho šedovlasého
pána dost podcenil.

Stalo se to po premiéře hry „Dals-
kabáty hříšná ves, aneb zapomenutý
čert“, která byla mou v pořadí druhou
inscenací. 

Někteří dlouholetí členové soubo-
ru nebyli mým výběrem sice zrovna nad-
šení, tvrdili, že Drda jako autor už dneš-
nímu publiku nemá co říct a téma že
je hodně ohrané…, ale já věděl svoje.

Trochu jsem hru upravil, dopsal dvě
písničky a navzdory chmurným před-
povědím se na premiéru přišlo podívat
na pět stovek diváků, což bylo dokon-
ce už trošičku za hranou kapacity sálu
místní sokolovny.

Možná, že onomu věhlasu dopo-
mohly také řeči, šířící se městem, kte-
ré hře předpovídaly naprostý debakl,
protože se prý nedokážeme ani sejít,
a když už se sejdeme, tak se víc chlas-
tá, než zkouší… 

Každý, kdo to zažil, ví, že proti je-
dovatým řečem není obrany. Za nor-
málních podmínek by nás asi hodně
mrzelo, že zdroj těch nesmyslů sídlí
evidentně kdesi v našem středu, ale
v tomto případě jsme drbům vděčili za
pohádkovou návštěvnost, a tak jsme to
velkoryse, možná až trochu lehkováž-
ně, přešli mlčením. LI
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V pátek 26. 10. 2012 předvedl DS Klicpera z Chlumce
nad Cidlinou na domácí scéně Klicperova domu premiéru
původní české současné komedie Jaromíra Břehového OTYL-
KA. Tuto komedii o nesmírné moci peněz, která nás zavádí
do luxusního sanatoria (kde se léčí všechno, co neproplácí
pojiškovny), ve kterém má bohatá, ale i chytrá žena zhub-
nout, napsal Jaromír Břehový v roce 2002. Nastudování této
hry nám pod skvělým režijním vedením Stanislava Daška
trvalo téměř rok tvrdé práce a hlavní role jako by byla pří-
mo ušita na tělo Zdeně Jeníčkové. Otylka, která svádí boj
nejen s nadváhou, s lékaři, se sportovním instruktorem, ale
také se svým manželem, dodala svým hereckým přednesem
(a hodně převleky) divadelnímu představení dynamický spád.
Její výkon proto oprávněně mnohokrát ocenili náležitě divá-
ci potleskem na otevřené scéně. I obsazení dalších postav
se režiséru Daškovi povedlo (sám ztvárnil roli „mírně ujeté-
ho“ obstarožního Ámose Lesinského).

První re-
príza Otylky
následovala
hned druhý
den, v sobo-
tu, opět ve
vyprodaném
sále Klicpe-
rova domu, kde byla uvedena v rámci 65. ročníku Klicpe-
rova Chlumce, který, tak jak je v posledních letech zvykem,
spolupořádal náš DS Klicpera. Hrálo se uvolněněji a ovace
diváků na tuto hořkosladkou komedii byly ještě větší než
při páteční premiéře.

Díky, pane Břehový, Otylka byla naše správná volba,
vždyk jsme s ní vyhráli u diváků letošní Klicperův Chlumec.

Za DS Klicpera Chlumec nad Cidlinou J. Komárek
Další fotografie k článku jsou na str. 47.

Vyhodnocení 65. ročníku 
Klicperova Chlumce 

aneb skončil 65. ročník, at žije ročník 66.

CHLUMEČTÍ KLICPERÁCI
MAJÍ OTYLKU

foto J. Komárek

Toníček
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Všichni, kdo přišli v očekávání vel-
ké senzace, v podobě totálního průšvi-
hu, museli být opravdu hodně zklamaní. 

Premiéra dopadla nad očekávání
dobře.

*   *   *

Po skončení představení jsme, tak
jako vždy, uklidili scénu, zabalili rekvi-
zity a přesunuli se do klubovny, která
se nacházela v zapadlém koutku spor-
tovního areálu. 

V ní byl, jako po každé premiéře,
připraven večírek. 

Předem se sice nikdy neví, jestli
chystáte večírek na oslavu, nebo na

útěchu, ale ono to vlastně nakonec vy-
jde nastejno.

Ke klubovně jsme doslova doklo-
pýtali. Chodilo se tam totiž potmě, což
by někdo, v určité situaci, mohl sice po-
važovat za výhodu, ale my tam chodili
opravdu jen zkoušet. 

Otevřel jsem dveře. Uvnitř už bylo
téměř plno. Hučelo to jako ve včelím
úlu a v několika skupinkách se probí-
raly nejčerstvější zážitky z právě skon-
čeného představení. 

Ozývaly se výbuchy smíchu a cinká-
ní skleniček.

Pak jsem ho uviděl. 
Stál ke mně zády, v hloučku herců.
Pozoroval jejich radost a při jejich

slovech lehoučce přikyvoval. 

Co se mu asi honí hlavou, napadlo
mne.

Pak se otočil. 
Naše pohledy se střetly a on vykro-

čil rovnou ke mně. 
Dlouhými řečmi čas nemarnil. 
Natáhl pravici a řekl: „Ty jseš Jarda,

viy? Já jsem Tonda a budeme si tykat.“

A bylo mezi námi jasno.
Odmlouvat mu se prostě nedalo. 
Rozhodnost, s níž tuto větu prone-

sl, totiž násobila i úcta k jeho věku. 
Bylo mu tehdy devadesát let.
A tak mi nezbylo, než jeho rozhod-

nutí přijmout a začít si zvykat.

*   *   *

„Slyšel jsem, že se vám moc neda-
ří,“ pronesl do nastalého ticha.

Co na to říct… tak jsem se jen usmál
a rozpačitě pokrčil rameny.

„No - jestli se vám nedaří tak, jak
jsem právě viděl, tak přeju, ak vám to
hodně moc dlouho vydrží“, pokračoval

s úsměvem, za nímž bylo vidět, že o lid-
ské nepřejícnosti ví svoje.

Hovořili jsme spolu docela dlouho. 
Udivilo mne, co všechno ví. 
Tedy, co všechno ví o dění v sou-

boru, o problémech, které řešíme…
Asi jsem zíral dost hloupě, proto-

že najednou řekl: „No, nediv se, jsou vě-
ci, které se nemění. Divadlo bude vždyc-
ky stát na několika málo lidech, kteří
mu obětují víc, než od něj kdy můžou
dostat. 

Kteří se jen zřídka dočkají slova
„děkuji“, a přesto budou donekoneč-
na zápasit s hloupostí, intrikami, zlo-
bou a záští. 

To víš, divadlo, to jsou koncentro-
vané emoce, když jeden stoupá, druhý
má hned pocit, že klesá, a někdo se
s tím holt hodně složitě a bolestně smi-
řuje… Tak to navzdávej, tey tě hodně
potřebují.“

Tehdy jsem jeho slova bral spíš ja-
ko trochu nezaslouženou lichotku. Až
mnohem později jsem pochopil, co mi
chtěl vlastně říct.

On si nic nedomýšlel, on nepotře-
boval prostředníky, kteří by mu něco

našeptávali, on tu situaci do detailu znal,
on ji mnohokrát sám žil, a nevzdal to,…
proto věděl…

*   *   *

Kdybych měl vybrat jedinou vlast-
nost, která nejlépe vystihuje, jaký vlast-
ně byl, zvolil bych nejspíš - skromnost.

Nikdy se nechlubil, že hrál vedle
takových mistrů hereckého řemesla, ja-
kými byli Vlasta Fabiánová nebo Ka-
rel Höger, nikdy nedával na odiv, že
napsal dvanáct divadelních her, román
„Když ještě Shakespeare žil“ nebo kni-
hu „Historie chlumeckého divadla“, v níž
se čtenář, mimo jiné, může dočíst i to,

že 28. května 1937, v 18.45, s několika
nadšenci, na počest Václava Klimenta
Klicpery, jednoho z nejslavnějších chlu-
meckých rodáků, založil, u jeho pomní-
ku, novou tradici - divadelní přehlídku,
jež je dnes jednou z nejstarších, a to ne-
jen u nás, ale i v Evropě…

Když to vezmu do důsledku, on
o minulosti vlastně vůbec nemluvil.
Vždycky ho víc zajímala budoucnost.
Pořád měl své sny a spřádal plány. 

Celý život usiloval o to, aby Chlumec
měl své divadlo. 

Snad všichni starostové, už od dob
Klicperových, si s tou myšlenkou pohrá-
vali, ale nikomu se to nepodařilo. Nako-
nec to vždycky ztroskotalo na penězích.
Možná to byl opravdový důvod, možná
jen omluva pro nechuk či neschopnost,
ale to už dnes těžko posoudíme.

Pravdou je, že když divadlo sliboval
i nynější starosta Uchytil, brali to „Klic-
peráci“ i Toníček, trošičku jako slib do
větru. 

Péka tehdy dokonce prohlásil, že
jestli se to starostovi opravdu povede,

donese ho z radnice až do divadla na
zádech. Připomínal mu to potom při
každé příležitosti.

Dodnes vidím ten Toníčkův úsměv,
když se divadlo opravdu otevíralo. 

Skončily oficiální proslovy všech těch
více či méně známých potentátů, kte-
ří sice pro divadlo nehnuli ani prstem,
ale velice je zajímaly televizní kamery, -
- kardinál Duka žehnal, ministr kultu-
ry Štepánek, očividně od srdce, popřál
nám divadelníkům, abychom si to di-
vadlo užili pro potěšení své, a hlavně
diváků, starosta se chystal slavnostně
předat klíče a pak to přišlo… Péka vy-
běhl na podium, hoši od ministerské

ochranky chvatně sahali pod saka, sta-
rosta včas pochopil a gestem je zadr-
žel, Péka ho nabral na záda, jako čert
Káču… a Chlumec, po dvou stech le-
tech slibů, otevřel své nové divadlo.

*   *   *

Pro Toníčka to byla doba splněných
přání. 

Já měl ale tehdy pocit, že jsem ho
maličko zklamal. 

Pro nově otevírané divadlo chtěl,
abych se ujal režie jedné z jeho her. 

Bohužel jsem už ale pracoval na
jiném velkém projektu k témuž účelu
a ten mi zabíral tolik času, že jsem se,
i když nerad, musel omluvit a měl jsem
pocit, že je to Toníčkovi dost líto. 

Bohužel s tím ale, ani při nejlepší
vůli, nešlo nic dělat. 

Rozhodli jsme se tehdy, že předve-
deme našim divákům něco neobvyklé-
ho, něco, co jsme zatím nikdy nezkusili. 

Jednalo se o představení, v němž
účinkovalo na čtyřicet lidí, na jevišti
hrál živý swingový orchestr, tančila
spousta krásných děvčat a jmenovalo
se „Sugar“.

Pamětníci ten kus budou znát spíš
z jeho filmové podoby pod názvem „Ně-
kdo to rád horké“.

Už v programu k představení jsem
napsal, že pustit se v amatérských pod-
mínkách do této inscenace je pěkná
drzost. A za tímto názorem si dodnes
stojím, přestože už vím, že se tato hra,
co do počtu repríz, nakonec stala nej-
úspěšnější inscenací v celé historii chlu-
meckého divadla.

Po premiéře jsem viděl Toníčka po-
prvé plakat…

Přišel za námi do zákulisí, dlouho
mi tiskl ruku, z očí mu tekly slzy, a on
se za ně nestyděl.

Tehdy mi řekl, že je škastný, že se
téhle chvíle mohl dožít a že si tenhle
úspěch mohl užít s námi.

„Už vím, že jsi tu moji hru oprav-
du nemohl udělat“, řekl mi tenkrát,
a mně se hodně ulevilo…

*   *   *

V té době už ho ale trápilo srdíčko. 
Dokonce natolik, že se musel pře-

stěhovat do Prahy ke své dceři Jiřině.
Z dopisů, které mi psal, jsem věděl,

že má ještě jedno přání, o němž příliš
nemluvil, a dalo se vytušit spíš jen „me-
zi řádky“.

Přál si, abychom se jako divadelní
soubor znovu stali pořadateli divadel-
ní přehlídky „Klicperův Chlumec“ a po-
mohli jí vrátit někdejší lesk a vážnost. 

Jeho přání jsem dobře rozuměl. 
Pokud podobný projekt nemá širo-

ké zázemí v lidech, kteří neváhají obě-
tovat mnoho ze svého volného času,
bez nároku na jakoukoliv odměnu, kte-
ří vědí, o čem divadlo je a co potřebuje,
nemůže mít dlouhodobě úspěch. 

A o tom, že přehlídka, která zrovna
procházela pokusem o komercionali-

zaci, tehdy zrovna na vrcholu nebyla,
svědčí mnohé. 

Mimo jiné i nezájem diváků. 
V té době i do nového divadla cho-

dilo na soutěžní představení pouhých
padesát lidí. 

Samozřejmě s výjimkou domácího
souboru, který měl vyprodáno.

I tohle přání jsme Toníčkovi nako-
nec splnili. Bohužel se s námi už nemů-
že těšit z toho, že dnes je hlediště vypro-
dáno do posledního místečka, dokonce
dlouho před zahájením přehlídky.

26. května 2007 nás totiž, ve věku
nedožitých 95 let, navždy opustil.

Rozloučili jsme se s ním na prk-
nech divadla, které miloval a o jehož
vznik se tolik zasloužil.

*   *   *

Staré české přísloví praví: „Sejde
z očí, sejde z mysli“. 

A protože by bylo smutné a nespra-
vedlivé, aby se jméno Antonín Lauter-
bach stalo za pár let jenom heslem
v encyklopedii, požádali jsme jeho ro-
dinu o svolení, abychom směli při zá-
věrečném vyhodnocení - té jeho, a dnes
už i naší, divadelní přehlídky, udělovat
hlavní cenu, která ponese jeho jméno.

Akademický sochař Vojtěch Ada-
mec, už nám sice slíbenou plaketu s je-
ho portrétem vytvořit nestačil, ale mož-
ná tomu tak osud chtěl, abychom se
museli zastavit a zamyslet.

Výsledkem je, že se nám nakonec
podařilo propojit ten magický kruh me-
zi minulostí a budoucností, protože dnes
na Toníčka, spolu s námi, každoročně
vzpomenou i učitelé a děti ze základ-
ní umělecké školy. Pro každý ročník
nám totiž vytvoří zcela originální kera-
mickou sošku múzy, patronky divadla, LI
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Ve středu 17. října proběhl v rámci
doprovodného programu 65. ročníku
Klicperova Chlumce vzpomínkový ve-
čer věnovaný nedožitým 100. narozeni-
nám „otce chlumeckého ochotnického
divadla“, pana Antonína Lauterbacha.

Jedním z mnoha, kteří na něj vzpo-
mínali, byl i pan Josef Vosáhlo, dlouho-
letý člen divadelního souboru Klicpera.
Dovolte nám, abychom se s vámi o je-
ho vzpomínky podělili.

Rok 1945. Končila válka a já jsem
začal navštěvovat měškanskou školu
v Chlumci nad Cidlinou. Zde jsem po-
znal řadu učitelů a také pana učitele
Lauterbacha. Ten sice učil na dívčí ško-
le, ale stávalo se, že i učitelé z dívčí
školy suplovali na chlapecké. Tak i on
suploval v naší třídě. Byla to vždy krás-
ná hodina, kdy nám vyprávěl o divadle
i s ukázkami z některých her.

V roce 1948 spolu s učitelem Les-
kem nacvičili pásmo Český rok na
vsi, kdy na hřišti pod sokolovnou jsme
v tomto pásmu všichni účinkovali. By-

lo nás tisíc dětí - prostě celá chlumec-
ká škola včetně školy mateřské.

S panem učitelem Lauterbachem
jsem se setkával i v dalších letech. By-
lo to šedesát roků našich setkání při
pořadatelství Klicperových Chlumců,
při divadelních představeních, při jeho
režiích, a když jsme se potkali jen tak
ve městě, vždy jsme museli spolu o di-
vadle pohovořit. A protože jsem ho znal
od školy, měl jsem pro něho jediná oslo-
vení - pane učiteli. I když později mi
říkal: „Už nejsem učitel, jsem jenom
Tonda“. Měl jsem k němu velký obdiv
a úctu, takže bych si nedovolil ho ji-
nak oslovit.

Sedmdesátá léta panu učiteli vel-
mi ublížila. Měl rád své povoláni a di-
vadlo. V té době nesměl učit. Dalším
políčkem do tváře bylo, když jsme byli
navrženi k převzetí pamětní plakety
Václava Klimenta Klicpery. Navrženi
byli: Antonín Lauterbach, František
Bludský a já. Tehdejší mocipáni pana
učitele prostě vyškrtli a plaketu dostal
politický pracovník. A trvalo to dlou-

hých jedenatřicet let, kdy se zaklada-
teli Klicperových Chlumců dostalo oce-
nění za nezištnou, celoživotní práci
pro divadlo. Byl vyznamenán odzna-
kem Zlatý Tyt a při otevření nového di-
vadla byl jmenován čestným občanem
města Chlumce nad Cidlinou.

Další roky žil v ústraní, i když jsme
se snažili, aby s námi hrál divadlo ne-
bo režíroval. Ale kdo jednou čichne ke
šminkám, ten zůstane divadlu věrný. Tak
i pan učitel. Přišel na každé naše před-
stavení. Přišel za námi do šatny, všem
podal ruku, poděkoval, pochválil, ale
i mírně kritizoval, Nezajímalo mě, co ří-
ká nějaká porota, ale když on řekl: „Za-
čátek představení byl výborný, ale po-
tom ta hra šla dolů“. Věděli jsme, že na
tom musíme ještě zapracovat, aby celá
inscenace měla tu správnou úroveň.

S Klicperáky dál spolupracoval, ně-
kdy jako herec, někdy pomáhal s re-
žií. V té době režíroval hru Morana -
- byl též autorem hry, která se stala
jednou z nejlepších inscenací chlumec-
kých ochotníků. LI
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která nese štít či stuhu s Toníčkovým
poselstvím, a jeho dcera Jiřina, vnučka
Kateřina, syn Antonín, nebo i všichni
společně, ji pak, na závěrečném cere-
moniálu, vítěznému souboru osobně
předávají.

Toto setkání se stává vzácnou pří-
ležitostí posedět a zavzpomínat. 

A vzpomínání to není nikterak smut-
né a většinou nebývá ani krátké. 

To poslední končilo po páté hodi-
ně ranní, a to jsme si ani zdaleka nesta-
čili říct všechno…

A tak, až budu brát letos do rukou
tu zbrusu novou Toníčkovu cenu a za-

se ucítím to zvláštní zašimrání v zátylku,
budu vědět, že je všechno v pořádku. 

Že spojení pořád funguje. 
Jenom ten operátor, zatím, neumí

přenášet obraz a zvuk. 
Ale kdo ví, dneska jde technika ku-

předu nepředstavitelnou rychlostí… 
Takže - uvidíme za pár let… 

Mé vzpomínání 
na Antonína Lauterbacha

Pan učitel Lauterbach měl velký
sen, aby v Chlumci bylo nové divadlo.
Velký sen se mu začal naplňovat. K je-
ho otevření nacvičoval divadelní hru
Vězeň na Bezdězí - sám jako autor i re-
žisér. Zkoušelo se u něho doma. Já jsem
dělal nápovědu. Pan učitel vždy vzor-
ně oblečen, někdy v kravatě, každého

obřadně uvítal. A vždy měl připraveno
něco dobrého na zub. Nikdy nezapo-
menu na ty zkoušky, kdy každé slovo,
každý pohyb, vše mělo svůj význam.
Premiéru hry si sám autor uvedl. Mu-

sel jsem se hluboce sklonit před jeho
precizním projevem, stejně jako při
obdržení čestného občanství města.
Když někdo, komu je devadesát čtyři
let dokáže takový projev zpaměti, po-
tom musíme smeknout - klobouk do-
lů. Účinkujícím ve hře Vězeň na Bez-
dězí věnoval pan učitel poslední kni-

hu, kterou napsal - Když ještě Shake-
speare žil.

Při otevření nového divadla účin-
koval i jako herec. Ve hře Sugar byl
jedním z milionářů. Labužnicky si vy-

chutnával svůj doutníček a prožíval
nádherný pocit být na divadelních prk-
nech nového Klicperova domu.

Jeviště Klicperova domu bylo i mís-
tem jeho posledního rozloučení. Po
smutečním obřadu se pomalu zavírala
opona - poslední opona Antonína Lau-
terbacha. Doznívala hudba. Svatební po-

chod z Nabuka. Klicperáci vzdali posled-
ní poctu a odcházeli. Na jevišti jsem zů-
stal sám. Stál jsem u jeho rakve a v du-
chu jsem se s ním loučil slovy: „Pane
učiteli, děkuji. Josef Vosáhlo

Jaroslav Málek

Inzerce
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Vánoční koncerty
Dechového orchestru ZUŠ,

Chlumec nad Cidlinou
V programu zazní díla 

z období hudebního baroka, 
muzikálové a operetní melodie 

a ve druhé části koncertů 
samozřejmě nebudou chybět ani koledy.

Sólistky: 
Petra Hlaváčková — mezzosoprán
Jitka Kateřina Přibylová — soprán

9. prosince 2012 diriguje:  Jan Molinger
14. prosince 2012 diriguje:  Lukáš Bořek

Klicperův dům, Chlumec nad Cidlinou, 
začátek v 18.00 hod.

předprodej vstupenek: Klicperův dům, Chlumec n. C.
www.zuschlumec.cz

Perličky 
z naší školičky

$ Na procházce děti vyhledávají dopravní značky. Uvidí
nápis na restauraci a upozorňují: „Tady je značka —
Pozor hospoda!“

$ Učitelka: „O čem si budeme dnes povídat?“
Maruška: „No, přece babské řeči.“

LI
ST

O
PA

D
 2

01
2

27

Žáci a učitelé Základní umělecké školy Chlumec n. Cidl.
Vás zvou na benefici

�KONCERT
PRO VANESKU�

středa 12. prosince 2012     18.00 hod.     kostel CČSH

vstupné dobrovolné

výtěžek vstupného bude předán rodičům nemocné Vanesky

Inzerce

Inzerce
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VÍTEJ U NÁS, PODZIME!
Jako všechny děti, tak i děti z naší školky mají rády bar-

vy. A podzim, který tey vládne, ten je jich plný. Stromy se
začínají zabarvovat a postupně shazují své nádherné listy.
Téma PODZIM, které máme v třídních vzdělávacích prog-
ramech, se snažíme s dětmi všestranně využít a prožít. Pod-
zim láká na toulky přírodou, ve které nacházíme tolik za-
jímavého. Na vycházkách jsme sbírali kaštany, šišky, šípky
i barevné listy, které nás inspirovaly k podzimnímu tvoření.
A tak se ve všech třídách probudili skřítci, různá strašidýl-
ka a zvířátka z přírodnin. Ve školce se nám tak rozšiřovala
podzimní výstavka, kterou jsme nazvali „Strašidelná párty
v Berušce“ a zúčastnili se s ní podzimní soutěže na zámku
Karlova koruna (a obsadili pěkné 4. místo). Do podzimně
vyzdobené školky se nám hned lépe chodilo. Chtěli bychom
tímto poděkovat všem rodičům, kteří ochotně dodali velké

množství dýní různých tvarů, velikostí a také nás svým hla-
sováním podpořili v soutěži.

A protože podzim se ujímá vlády i na zahrádkách, při-
nesly nám děti ochutnat i úrodu ze zahrádek. Poznávali
jsme tak nejen ovoce, ale i zeleninu. Nejdříve jsme si pro-
cvičili své znalosti - kde co roste, jak se sklízí a upravují
jednotlivé druhy před jídlem, pozadu jsme nezůstali ani s bás-
ničkami a písničkami.

A potom už přišlo na řadu zeleninové tvoření. Děti se
nemohly dočkat dne, kdy si budou moci samy připravit ně-
co dobrého. Každý si ozdobil toustový chléb tím, co mu
chutná. Na talířcích se začaly usmívat kočičky s vouskami
z proužků papriky, rybičky se šupinami z koleček mrkve a ji-
ná zvířátka. Ty tam byly výmluvy - „tohle nechci…., to mi ne-
chutná…“ - vždyk tuto dobrotu si připravily děti samy!

Další týden jsme se k vaření vrátili, ale tentokrát jsme
pekli jablečný koláč. Z holčiček se staly cukrářky a z klu-
ků pomocníci. Nikdo nezahálel - vždyk loupat jablíčka, krá-
jet, strouhat a umíchat těsto je pěkná „fuška“. Ještěže je
nás tolik kamarádů. Celá třída voněla skořicí a vanilkou,
„mňam“, a ta upečená dobrota!

Až budete číst tyto řádky, bude už podzim za námi
a před námi adventní čas. Přejeme vám jeho příjemné pro-
žití a klidné přípravy na Vánoce! 

Kolektiv MŠ Beruška

MATEŘSKÁ ŠKOLA BERUŠKA
www.msberuska-chlumec.cz Začátkem měsíce října přivítala třída předškoláků Ma-

teřské školy U Zámku vzácnou a velmi zajímavou návště-
vu. Sestra naší žákyně Tarji Haltufové, Natálie, se totiž zabý-
vá chovem „obřích“ afrických suchozemských šneků a jiných
druhů plžů, a tak přišla tato exotická stvoření ukázat i nám.
Děti s velkým nadšením pozorovaly zmiňované lezoucí tvo-
rečky, o kterých jsme se mimo jiné dozvěděli, čím se živí, či
jakým způsobem se rozmnožují. Další kuriózní a úsměv-
nou informací pro všechny z nás bylo také zjištění, že ně-
kteří majitelé afrických šneků pořádají rychlostní závody
svých netradičních domácích mazlíčků. Klukům a holčič-
kám se naskytla možnost si šneky pohladit, nebo dokonce

podržet v ruce, z čehož měli všichni
obrovskou radost a nezapomenutel-
ný zážitek. Po rozloučení s Natálkou
a jejími zvířecími kamarády byly děti stále plné nadšení. Ce-
lé odpoledne si nepřestaly o šnecích povídat a kreslily krás-
né obrázky, kde zachytily, co se jim nejvíce líbilo. Tímto
slečně Haltufové děkujeme, přejeme chovatelské úspěchy
a těšíme se na brzkou shledanou. Šneci však nebyli jedi-
nou návštěvou z říše zvířat.

K období podzimu neodmyslitelně patří výlovy rybníků.
Aby předškoláci z MŠ U Zámku věděli, jak takový výlov
probíhá, vyrazili jsme se na tuto rybářskou událost podívat.

Po příchodu ke Starochlumeckému rybníku se nám po-
štěstilo dostat se do bezprostřední blízkosti právě probíha-
jící „akce“. Pozorovali jsme lov do sítí a transport ryb do ká-
dí na nákladních autech, která je odvážela. Děti si dokonce
mohly samy zkusit vylovit podběrákem rybu z velké plecho-
vé vany. Nakonec nám jeden z pánů rybářů řekl pár zají-
mavostí: dozvěděli jsme se například, jaký je rozdíl mezi
kaprem lyscem a šupináčem, nebo kterým druhům ryb se
v našich vodách nejvíce daří. 

Po návratu zpět do školky si děti s nadšením sdělovaly
dojmy z výlovu a většina z nich se rozhodla stát se rybá-
řem, až vyrostou. 

kolektiv 
MŠ U Zámku

O KROK BLÍŽ PŘÍRODĚ 

InzerceInzerce
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1. 12. Mikulášská besídka
sobota s kouzelníkem Jirkou Krejčím

Začátek: v 15.00 hodin v sále DDM 
(budova Občanského centra)

Program: ! škola kouzel
! Mikuláš, anděl a čerti budou

rozdávat nadílku (označené
balíčky je potřeba přinést
1/4 hodiny před začátkem)

Vstupné: 30,- Kč. Akce je dotována z pro-
jektu Obec přátelská rodině. 

Lístky jsou v předprodeji od 5. 11. 2012
přímo v DDM.

8. 12. Vánoční andílci 
sobota Pro děti od 8 let a další zájemce včetně dospě-

lých. Vyrobíte si ozdobičku ve tvaru andílka po-
mocí mašličkového patchworku. 
Čas a místo: 14.00-16.00 hod., klubovna DDM 
Lektorka: Vlayka Jílovcová
S sebou: přezůvky 
Poplatek: 70,- Kč (v ceně je zahrnut materiál)
Přihlásit se můžete telefonicky nebo pří-
mo v DDM do 6. 12. 2012. 

15. 12. Střelecká soutěž o vánočního kapra
sobota pro každého zájemce o toto střelecké soutěžení

Místo: střelnice DDM v I. patře, 
budova Občanského centra

Časový rozvrh: 8.00 - 9.00 hod. - prezentace dětí
do 10 let a do 14 let, 
startovné 30,- Kč
od 13.00 h. - kategorie do 18 let,
od 19 let a výše, startovné 40,- Kč

Odměny: první tři z každé kategorie obdrží
diplom a cenu, vítěz živého kapra

15. 12. Vánoční florbalový turnaj
sobota Určeno všem zájemcům o tento sport. Ve skupi-

ně hraje každý s každým. Vítěz obdrží pohár. 
Kategorie 8.-9. třída - prezentace v 8.45 hodin.
Kategorie 5.-7. třída - prezentace v 11.30 hodin.
Startovné pro jednotlivce: 40,- Kč. 
Týmy: 4+1 brankář. 
Místo: tělocvična ZŠ (vchod z parku)
Nahlásit se můžete do 12. 12. 2012.

17. 12. Dance mat
pondělí Soutěž pro dívky a chlapce od 9 let. Tancuje se

na taneční podložce X-PAD. Vítěz obdrží pohár
a titul „Queen dance mats“.

Čas a místo: 14.30-17.00 hodin, 
klubovna GT DDM

Poplatek: 10,- Kč děti z tanečních kroužků
DDM, ostatní 30,- Kč

Nahlásit se můžete přímo v DDM nejpoz-
ději do 13. 12. 2012.

17. 12. Soutěž „O mlsnou vařečku“
pondělí Určeno dětem od 1. do 9. třídy ZŠ. Soutěžit bu-

de dvojice = dítě + dospělý. Úkolem je předvést
výrobky ze studené kuchyně slané nebo sladké.
Soutěž hodnotí tříčlenná porota. Vítězové obdr-
ží diplomy a odměny. 
Čas a místo: 16.00-18.00 hod., 

univerzální učebna DDM
Startovné: 20,- Kč za dvojici
Uzávěrka přihlášek bude 12. 12. 2012.

21. 12. Šperk z organzy 
pátek Přijyte si vyrobit vánoční dárek pro maminku.

Šperk z organzy ve tvaru květů. 
Čas a místo: 16.00-18.00 hodin, klubovna DDM
Lektorka: Vlayka Jílovcová
Poplatek: 40,- Kč (v ceně je zahrnut i mate-

riál)
Přihlásit se můžete telefonicky nebo pří-
mo v DDM do 19. 12. 2012.

Nabízíme:  ZIMNÍ TÁBOR (JARNÍ PRÁDNINY)
Pro děti od 2. třídy do 18ti let, které mají sjezdové lyžařské
vybavení a alespoň základní zkušenost s pohybem a jízdou
na lyžích. Zúčastnit se mohou i děti, které nelyžují (s sebou
sáně, boby atd.).
Termín a místo: 24. 2. - 1. 3. 2013, Orlické Záhoří 

(chata Luna)
Lyžování: vlek tatrapoma 500 m, baby vlek 70 m
Hlavní vedoucí: Jitka Koulová, tel. 495 485 357, 

mobil 777 967 626
Přihlásit se můžete do 16. 11. 2012. Zájemci neváhej-
te, kapacita chaty je omezena. Přihlášky na webo-
vých stránkách DDM. 

Přihlášky na zájezdy, informace:
Pondělí, středa: 9.00 - 17.00 hodin - kancelář DDM

- budova Občanského centra 
(přestávka 11.15 - 12.15 hod.)

OBČANSKÉ CENTRUM

6. 10. 2012 - Velká cena Loun
Na soutěž přijelo cca 240 dětí. Našich 10 judistů si

vedlo obstojně. Přivezli jsme 4 první místa, 3 druhá místa
a 1 třetí.

VĚKOVÁ VÁHOVÁJMÉNO UMÍSTĚNÍKAT. KAT.

Tereza Svobodová Mlá]ata dívky do 32 kg neumístila se
Jakub Pohořalý Mlá]ata chlapci do 46 kg 1. místo
Jan Ba`ka Mlá]ata chlapci do 38 kg 2. místo
Adam Sejkora Mlá]ata chlapci do 34 kg 3. místo
Martin Lichý Mlá]ata chlapci do 42 kg neumístil se
Zuzana Vopálková Mladší žákyně do 36 kg 2. místo
Tereza Schovánková Mladší žákyně do 40 kg 1. místo
Barbora Švecová Mladší žákyně nad 57 kg 1. místo
Marika Vopálková Starší žákyně do 40 kg 2. místo
Andrea Burešová Starší žákyně do 48 kg 1. místo

13. 10. 2012 - 
Přebory České republiky družstev -

starší žákyně
Z našeho JK DDM se soutěže zúčastnila Marika Vopálko-

vá v rámci hostování v týmu starších žákyň SJ Litoměřice.
Marika byla platnou účastnicí a získala pro tým maximální
počet možných bodů. 

Soutěže starších žákyň se zúčastnilo 5 týmů. Tým SJ Li-
toměřice byl kvalitně sestaven a v počtu 6 judistek zvítězil
třikrát a nestačil pouze na tým z Olomouce, kterému se po-
dařilo obsadit všechny kategorie. Marika si domů přivezla
stříbrnou medaili. 

13. 10. 2012 - Mezinárodní turnaj -
Žárow Polsko

Soutěže se zúčastnilo 240 závodníků z Čech a Polska.

VĚKOVÁ VÁHOVÁJMÉNO UMÍSTĚNÍKAT. KAT.

Tereza Svobodová Mlá]ata dívky do 32 kg neumístila se
Jakub Pohořalý Mlá]ata chlapci do 46 kg 1. místo
Tomáš Kárník Přípravka do 30 kg 2. místo
Michal Bereščák Přípravka do 46 kg 1. místo
Tereza Schovánková Mladší žákyně do 40 kg neumístila se
Barbora Švecová Mladší žákyně nad 57 kg 1. místo
Vojtěch Svoboda Mladší žáci do 42 kg 1. místo
Andrea Burešová Starší žákyně do 48 kg 2. místo

20. 10. 2012 - Český pohár - Teplice
Tato soutěž byla poslední celorepublikovou kvalifikací

na Přebory republiky. Pokud kvalifikací nezamíchá soutěž
krajská, tak by všech našich 11 judistů, kteří se pokusili pro-
bojovat na Přebory ČR, uspělo a budou se moci zúčastnit
této soutěže.

VĚKOVÁ VÁHOVÁJMÉNO UMÍSTĚNÍKAT. KAT.

Vojtěch Svoboda Mladší žáci do 42 kg neumístil se
Martin Vavřínek Mladší žáci do 60 kg 3. místo
Zuzana Vopálková Mladší žákyně do 36 kg neumístila se
Tereza Schovánková Mladší žákyně do 44 kg neumístila se
Michal Jadrný Starší žáci do 60kg neumístil se
Jakub Vidner Starší žáci nad 73 kg 4. místo
Andrea Burešová Starší žákyně do 48 kg 2. místo
Miloš Steklý Muži nad 100 kg 3. místo
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DŮM DĚTÍ A MLÁDEŽE, Chlumec n. Cidl.

NABÍDKA AKCÍ NA MĚSÍC PROSINEC 2012
ul. 9. května 198, % / fax: 495 485 357, www.ddmchlumec.net

JK DDM - ŘÍJEN 2012

JUDISTÉ MĚSÍCE ŘÍJNA

Vojtěch Svoboda
3. místo               78 bodů

Andrea Burešová
2. místo               86 bodů

Jakub Pohořalý
1. místo               116 bodů

Petr Černohorský, vedoucí oddílu JK DDM
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Podzim převzal nadvládu nad počasím. Příslib vysokých
teplot ještě může leckoho ošálit, ale nic naplat, letní trička
jsme museli vyměnit za kabáty a pláštěnky a zimu máme na
krku. Namísto ve stanech a na hřištích se budeme setká-
vat v klubovně. Potřebné prostory k práci s dětmi se nyní
těžko shánějí. Každý oddíl pro svoji činnost potřebuje mít
samostatnou klubovnu. Mohu z vlastní zkušenosti potvr-
dit, že oddíl, který nemá svoji místnost, je poloviční oddíl.
O co o všechno je vlastně ošizen? Nemůže se sejít „jen tak“
mimo schůzku a pomoci při přípravě výletu, nebo celood-

dílové hry, závodu a mnoha jiných aktivit. Dají se najít tisí-
ce důvodů, k čemu může být taková klubovna dobrá.

Místnost ve škole je jen východisko z nouze. Třída zů-
stává třídou, kterou v některých dnech i o volném čase po-
chopitelně škola potřebuje. Domy dětí a mládeže mají pro
své zájmové kroužky jednotné zařízení, které jim pro svoji
různou zájmovou činnost vyhovuje. Velmi důležitá je pod-
pora obecního nebo městského úřadu pro získání prostor
pro zájmovou činnost dětí mimo vyučování.

Mnoho dětí základní školy navštěvuje základní umělec-
kou školu, zájmové kroužky pořádané školou, zájmové
kroužky domu dětí a mládeže. Mimo tyto placené organi-
zace pracují s dětmi Svaz dobrovolných hasičů, Klub čes-

kých turistů, Junák
a Táborník. Vedou-
cí těchto organizací
pracují s dětmi zdar-
ma. Naši snahou je
dát vyžití dětem ve
volném čase v příro-
dě. Záleží na rozhod-
nutí každého z nás.

Břetislav Holas

Vánoce jsou za dveřmi a vlčata i světlušky připravují dár-
ky pro rodiče a kamarády…

ZAPÁLILI JSME SVÍČKY
I letos se před svátkem zemřelých objevily

na hrobech chlumeckých skautů, zejména či-
novníků, malé březové svícny se zelenou stu-
hou a skautskou lilií. Skauti nezapomínají na
své sestry, bratry a vůdce, kteří sami, majíce na
paměti svůj skautský slib, dokázali vštípit zása-

dy slušnosti a správného postoje k životu tolika chlumeckým
skautům…!

OSUDY SKAUTSKÝCH KLUBOVEN
Po roce 1945 mělo chlumecké středisko „Junáka - sva-

zu skautů a skautek ČR“, kromě několika provizorních, po-
stupně tři pěkné klubovny.

Nejstarší klubovnou
byla roubená stavba na
břehu Cidliny, kterou po-
stavil někdy před 2. svě-
tovou válkou pan Sme-
tana a odkázal ji městu
Chlumec n. C. Město ji
propůjčilo chlumeckým
skautům. Za války byla
údajně přidělena Hitler-
jugend (příslušníci této

Hitlerovy mládeže bydleli v hotelu Grand). V roce 1945 Sme-
tanovu chaloupku opět získali skauti, ale jediná místnost
nestačila pro několik set členů, a tak byla po čase přiděle-
na 4. oddílu vodních skautů, kteří si navíc v severozápad-
ním rohu oplocení vybudovali loděnici a na řece přístav. Po
zákazu Junáka v padesátých letech Smetanova chaloupka
osiřela a chátrala. Lodě z loděnice zmizely, došková střecha
prohnívala a jenom díky jednomu skautovi, který ji tajně
opravoval, neskončila zkázou. Po mnoha letech ji dostali mla-
dí rybáři, dali do pořádku, a proto ji po roce 1989 chlumec-
ké středisko Junáka nepožadovalo nazpět - dodnes slouží

rybářskému potěru.
Pro obrovský zájem

o skauting v našem měs-
tě po roce 1945 bylo nut-
no zajistit další klubov-
ny. Podařilo se získat po
okupantech dřevěný ba-
rák („lágr“) a postavit si
ho vedle Smetanovy cha-

loupky. Později se část objektu přemístila na dětské hřiště.
Tyto klubovny po zákazu Junáka rovněž osiřely, ale v roce
1953 se tajným vchodem v podlaze dostala do kluboven
bývalá Vlčata a ve stejném roce se rozhodla, že založí taj-
ně skautský oddíl Bobrů, který v té době měl 15 členů ve
věku 14 -16 let. Klubovna sloužila opět dobré věci, ale je-
nom krátkou dobu, pak byla demontována a použita k ji-
ným účelům.

Nejkratší život mě-
la klubovna 1. oddílu
v západní části dětské-
ho hřiště. Dnes vede ko-
lem Slavíčkova ulice, po-
jmenovaná na památ-
ku legendárního vůdce
1. oddílu, bratra Josefa
Slavíčka. Tato klubovna
vznikla demontáží části

klubovny V Lipkách. Po zákazu Junáka zůstala osiřelá, pou-
ze na verandu si odkládali věci hráči volejbalu, kteří se zde
pod hlavičkou mládeže Církve československé husitské řa-
du let scházeli. Klubovna byla po letech demontována.

Pro bezvýchodnost situace, kdy nepřipadalo v úvahu, že
skautům bude povoleno něco jiného než pobyt ve věznicích,
přispěli i bývalí chlumečtí skauti k využití svých kluboven
pro chlumeckou veřejnost. Po demontáži V Lipkách i na
dětském hřišti byly dřevěné panely s minerální izolací i sbí-
jené nosníky se střechou použity pro stavbu hokejových ša-
ten pod sokolovnou. Pod vedením bratra Slavíčka pracova-
li předváleční skauti i nejmladší Bobři. Postavili z těchto
panelů i malou čajovnu uprostřed kluzišk pro nejmenší. 

Postupem času zanikl v našem městě hokej, do Věčných
lovišk odešel bratr Slavíček, šatny byly definitivně odstra-
něny…

SKAUTSKÝM
SVĚTEM

POZVÁNKA:
Setkání skautů a přátel Junáka

v Chlumci n. C. Na pátek 30. listopadu
2012 zveme všechny skauty, skautky a přátele Junáka na tra-
diční setkání, které se uskuteční v tento den o 17. hodině
ve skautských klubovnách Občanského centra ve Slavíčko-
vě ulici. Posedíme, zavzpomínáme, prohlédneme si staré kro-
niky, fotografie a mladí nám promítnou záběry z letošní čin-
nosti chlumeckého střediska Junáka. A hlavně - setkáme
se svými bratry a sestrami stejné krve! Těšíme se všichni!

VÝROČÍ:
90 let bratra Jaroslava Lišky - Foxíka

22. listopadu 1922 poprvé spatřil světlo
světa budoucí skautík Foxík. Těžko mohl v té
době tušit, že bude za svoji odbojovou čin-
nost vyznamenán „Junáckým křížem 1939-45“
II. st., že v roce 1946 složí kapitánské zkouš- LI
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Základní kurz 
počítačové gramotnosti

+ MS Office I
Obsah kurzu: 

& Základní obsluha PC
& Práce s internetem
& Word
& Excel

Rozsah: 24 hodin - 8 lekcí po 3 hodinách 
Výuka proběhne v PC učebně Občanského centra.
Cena: 1 550,- Kč
Lektor: Ing. Jan Fikejz

Kurz MS Office II
Obsah kurzu: 

& Pokročilejší techniky Word
& Pokročilejší techniky Excel
& Praktická využití MS Office

Rozsah: 21 hodin - 7 lekcí po 3 hodinách 
Výuka proběhne v PC učebně Občanského centra.
Cena: 1 850,- Kč
Lektor: Ing. Jan Fikejz

Uzávěrka přihlášek bude 20. 12. 2012, kurz začne
2. týden v lednu 2013 v případě minimálního počtu
10 přihlášených účastníků.

Dům dětí a mládeže v Chlumci nad Cidlinou, www.ddmchlumec.net
pořádá pro širokou veřejnost

Přihlášky lze vyzvednout přímo v DDM nebo si je vytisknout z www.ddmchlumec.net.
Přihlášky odevzdejte v DDM v době úředních hodin.

Kontakt: Dům dětí a mládeže (budova Občanského centra), 9. května 198, 503 51, Chlumec n. Cidl.
Telefon: 495 485 357
E mail: koulova@ddmchlumec.net
Úřední hodiny: pondělí a středa od 9.00 do 17.00 hodin (přestávka 11.15 až 12.15)

Táborník Chlumec n. C.
ODDÍLOVÁ ČINNOST

SKAUTSKOU STEZKOU

PROSINEC
- „MĚSÍC DLOUHÉ NOCI“

Smetanova chaloupka

Klubovna na dětském hřišti

Klubovna V Lipkách
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ky, aby mohl vést 4. oddíl vodních skautů v Chlumci n. C.
a že ještě v 90 letech bude stavět nádherné funkční mode-
ly technických zařízení - v současnosti staví model chlouby
německého loystva, bitevní lodi Bismark (přes metr délky),
která na první plavbě byla během několika dnů potopena.

Milý a vážený bratře, všichni Ti přejeme ještě mnoho let
ve zdraví a pevnou rukou při modelařině!

Večer světel. Před mnoha a mnoha lety, 17. prosince
roku 1938, vyšel první příběh Rychlých šípů v časopisu Mla-
dý hlasatel. Stalo se pěkným zvykem připomínat si tento
den svíčkou za oknem. Až půjdete večer městem a uvidíte
malý plamínek přátelství, potom vězte, že jej zapálil někdo,
pro koho příběhy Jaroslava Foglara nebyly jenom knihou. 

Jaroslav Foglar v Chlumci n. C. Víte, že 15. listopa-
du 1989 proběhla beseda tohoto spisovatele a skautského
vůdce v Městské knihovně v Chlumci n. C.? Byla odvaha ve-
dení chlumecké knihovny, že tohoto spisovatele pozvalo. Na
čestném místě v knihovně mám „Hochy od Bobří řeky“ s je-
ho věnováním!

2. 12. 1989 Zahájení činnosti Junáka. Sešlost v Měst-
ské knihovně v Praze.

28. 12. 1989 byl právně uznán „Junák - svaz skau-
tů a skautek ČR“ Junák sice letos slaví 100 let od svého
vzniku, ale nesmíme zapomenout, že během té doby byl de-
sítky let zakázán jak německými okupanty (rozpuštěn dekre-
tem K. H. Franka 28. 10. 1940), tak po roce 1948 (mimo
krátké období v letech 1968-69).

MOUDRA
„Skauting mne naučil ekologicky

myslet dávno předtím, než se vůbec
jen to slovo objevilo.“

Bratr Miloslav Petrusek, děkan a později prorektor Kar-
lovy univerzity: „Láska a úcta k přírodě skautingem pěstova-
ná byla a je tak přirozená, že si ji člověk osvojí snad navě-
ky věků. Zvyk neodhodit papírek, nehlučet v lese, pozorovat
a tiše se ptát starších - to mi zůstalo dodnes.“ Tato slova by-
la převzata ze sborníku „Zkazky kmene Řvavých“ vydaného
skauty v Uherském Hradišti.

Bohužel tento významný sociolog a celoživotní skaut
nás opustil v letošním srpnu ve věku 76 let.

stezku připravil br. Vlad. Köhler - Mika

Vážené a milé čtenářky, vážení a milí čtenáři,
tak už nás potrápil první sníh, naštěstí zase obratem roztál.
Ale ono to asi v následujících týdnech a měsících nebude
žádná sláva - minimum sluníčka, hodně zimy a hledání
cest ke zlepšení nálady (například punč, teplý kulich a ru-
kavice nebo třeba báječná komedie Otylka v podání DS Klic-
pera Chlumec nad Cidlinou).

V našem Domově V Podzám-
čí máme rádi legraci a prokáza-
la to i samotná paní ředitelka Ja-
na Cabadajová s vedoucí úseku
přímé péče paní Vladislavou Klva-
ňovou, když se neváhaly přestro-
jiti do krojů a potančiti na Vino-
braní ☺.

Dovolujeme si vás POZVAT na:

ADVENTNÍ VÝSTAVY
KDY: pátek 30. 11. 2012 od 10.00 do 15.00 hod.

sobota 1. 12. 2012 od 9.00 do 13.00 hod.

KDE: Říhova ulice 365 a Palackého ulice 165

Těšíme se na vaši návštěvu!

Dobrý listopadový i prosincový čas vám přeje za Domov
V Podzámčí Soňa Chloupková

V DOMOVĚ V PODZÁMČÍ v chráněném bydlení s nástu-
pem podzimního počasí nezahálíme. Získáváme znalosti
o poskytnutí první pomoci. Letošní ročník si pro nás studen-
ti SZŠ v Hradci Králové připravili proškolení formou hra-
ných scének. Atmosféra byla úžasná. Přehrávání situací, do
kterých se můžeme dostat během života. Možnost vyzkou-
šet si např. telefonování na záchrannou službu a pomoct
pacientovi přežít čas, než přijede sanitka s lékařem za po-
moci zdravotníka na telefonu. Nebo si nanečisto natrénovat,
jak uložit pacienta do stabilizované polohy a jak nahlásit ne-
hodu. Proto je důležité znát všechna telefonní čísla krizo-
vého volání. Mimochodem, to je pro nás všechny hračka. ☺
158 Policie, 156 Městská policie, 155 Záchranka,
150 Hasiči

Navazovalo proškolení od Policie ČR, kterého se ochot-
ně ujali policisté z dálničního oddělení Pravy. Seznámení
s náplní jejich práce nám tak trochu vyrazilo dech ☺. Stih-
nou být opravdu skoro všude. ☺ Však se nám často daří sle-
dovat je přímo při práci. Jedno z míst, kde kontrolují rych-
lost přijíždějících vozidel do města Chlumec nad Cidlinou,
je přímo před chráněným bydlením. Mají v nás veliké fa-
noušky ☺. Někteří řidiči tu jezdí dost bezohledně. Tímto jim
patří náš dík, že hlídají i naši bezpečnost na silnici. V mís-
tě bydlení totiž není chodník a tato situace nás nutí pohy-
bovat se mezi přijíždějícími vozidly častěji, než bychom chtě-
li '. Při proškolování jsme psali test… Co bych dělal
kdyby… na nás bylo si zvolit jednu z odpovědí a, b nebo c.
Díky tomuto testu se mnozí z nás dozvěděli, jak moc jsme
schopní se ochránit nebo jak velkému se vystavujeme ne-
bezpečí díky své důvěřivosti, popřípadě nepozornosti. Měli
jsme možnost na vlastní kůži, vlastně spíše „vlastní ruce“ si
vyzkoušet nasazení pout a jak vypadá následné zadržení
pachatele trestné činnosti. Samozřejmě jen jako ☺. Velmi
dobře totiž víme, že jakožto máme svá práva, na druhou
stranu jsme i odpovědní za své chování a to kdekoli.

Bylo nám s policisty při povídání velice příjemně. Drob-
né dárečky ve formě reflexních pásek na bundy, nebo reflex-
ní vesty, které jsme spolu s „OSVĚDČENÍM OPATRNOS-
TI“ od policistů dostali, nám udělaly radost. Ještě jednou
patří naše díky studentům STŘEDNÍ ZDRAVOTNICKÉ
ŠKOLY v Hradci Králové I POLICISTŮM. 

Monika Steklá, asistentka v chráněném bydlení LI
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V každé domácnosti se občas něco převrhne, ušpiní ne-
bo vylije. Boj s fleky nemusí být předem prohraný. Stačí vě-
dět, po čem sáhnout.

Skvrny se snažte čistit hned. Se starým flekem je obvy-
kle více práce a výsledek nemusí být stoprocentní. Nabízím
vám generacemi vyzkoušené postupy, díky nimž se lze fleků
zbavit prostředky, které má každý doma, a nemusíte běžet
do drogerie.

! ČERVENÉ VÍNO. Pokud se vylije na koberec, co nej-
rychleji na skvrnu nalijte bílé víno. Vše pak vysušte čis-
tým, suchým ubrouskem, utěrkou… Nakonec vyčistěte
teplou vodou s příměsí šamponu na koberce. Jestliže se
skvrna objeví na textilu, zasypte ji kuchyňskou solí, aby
se do ní natáhla vlhkost. Pak vyperte běžným způsobem
(ručně, v pračce).

! ŽVÝKAČKA. Zašpiněné oblečení strčte do mrazáku. Když
žvýkačka ztvrdne, odloupněte ji. Pokud je flek na kober-
ci, dejte na něj pytlík s ledem.

! TRÁVA. Tyto skvrny nejlépe vyčistíte čistým alkoholem
a poté vyperte.

! ČAJ A KÁVA. Skvrny potřete glycerinem, nechte vsák-
nout a poté vyperte v teplé vodě.

! POT. Žluté skvrny lépe zmizí, když textil namočíte do vo-
dy se dvěma lžícemi octa, citronové škávy nebo jedlé so-
dy. Pozor na ocet! Někdy je do něj přidáno barvivo, pak
raději volte citron. Někdy stačí namočit prádlo do vlažné
vody s NAMEM.

! PIVO. Čistěte směsí lihu a vody v poměru jedna ku jedné.

! ZMRZLINA. Látku ponořte na půl hodiny do studené
vody, pak potřete pracím prostředkem - nejlépe tekutým -
- a pak vyperte.

! KREV. Nejlépe pustí studenou vodou. Tu měnit!

! VAJÍČKA. Skvrny od vajíček odstraníte roztokem bora-
xu nebo namočením do slané vody.

! MAKE-UP. Přidejte dvě lžíce jedlé sody k prášku do pra-
ní a vyperte v pračce.

! RTĚNKA. Použijte líh a pak ručně mýdlem vyperte.

! VOSK. Na skvrny položte savý papír a přežehlete teplou
žehličkou, vosk se do papíru vsákne.

! ČOKOLÁDA. Skvrnu nechte ztvrdnout a pak ji co nej-
více seškrábejte. Zbytek vytřete vlažnou vodou se solí, pří-
padně čpavkovou vodou.

! KEČUP. Použijte roztok vody a octa.

! KÁVA. Textil namočte do studeného mléka, pak vyperte.

! INKOUST. Pokapejte čerstvou citronovou škávou a pak
čistěte čpavkem nebo lihem.

JEŠTĚ PÁR ŠIKOVNÝCH RAD. Přidejte k prášku na
praní i sáček prášku do pečiva a získáte sněhobílé záclony.

Kyselé mléko vám přes noc vybělí zažloutlé prádlo a pak
vyperte běžným způsobem. Špinavý límec košile - halenky
potřete šamponem na vlasy, ten rozpustí tuk.

Závěrečná rada: Než použijete nový chemický čisticí
prostředek, vyzkoušejte jeho účinek na malém kousku lát-
ky a počkejte, jak zareaguje.

AV

VYZRAJTE NA SKVRNY
RADY A TIPY

V Domově V Podzámčí pěkně se to roztáčí

V chráněném bydlení získáváme znalosti
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Ne slova, ale činy
o nás hovoří

Mistr svým žákům často říkal: „Vaší duši prospěje mno-
hem víc, když místo prázdného žvanění o změnách a osví-
cení, půjdete připravit dřevo na oheň, zametete dvůr a umy-
jete špinavé nádobí.“                                          D. C.

Tento „koan“, tedy výrok budhistického mistra, je veli-
ce aktuální pro naši dobu. Zažíváme dobu plnou slov bez
vnitřního obsahu, filozofování a politických řečí, které už ni-
kdo neposlouchá, velká slova o pravdě, kterým nikdo ne-
věří. To, co činí slova skutečnými, je jejich obsah podložený
činy. V době adventu a následně Vánoc, kdy člověk na sklon-
ku roku rekapituluje díl svého života, bychom se měli ta-
ké zamyslet nad tím, zdali nejen naše činy, ale i slova byla
v pořádku, nebyla prázdná a zda to co říkáme, nebo pre-
zentujeme je podloženo i naším životem. Uvědomit si, zdali
život i řeč je ve vzájemném souladu. Vždyk pokud se podívá-
me na vánoční příběh, kdy pastýři a další lidé přicházejí do
Betléma poklonit se právě narozenému Ježíškovi, přinášejí
mu nejen chválu a díky, ale také dary hodné krále. To, aby
ukázali, že svá oslavná slova myslí opravdu vážně. Pak i Je-
žíš v dospělém věku, kdy kráčel po této zemi, si byl vědom,
jak je důležité říkat nejen slova, ale i konat, potvrzoval to,
co zvěstoval zázraky a znameními. 

Proto až se budeme ve svém nitru připravovat v období
adventu, nebo budeme o Vánocích slavit se svými blízkými
svátky narození Božího syna Ježíše z Nazaretu, mysleme na
tuto zásadu, že všechna naše slova, a zvlášk slova o lásce,
důvěře, pokoji, pravdě by měla být podložena i našimi prak-
tickými skutky a naším životem. Protože to kdo a kým oprav-
du jsme, nedokážeme plně ukázat bohatostí našich slov, ale
bohatostí našich činů. 

Jménem Náboženské obce Církve československé husit-
ské v Chlumci nad Cidlinou přeji pokojné prožití adventu.

Rostislav Kotrč LI
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KONCERT
Jakub Jan Ryba 

ČESKÁ MŠE VÁNOČNÍ

účinkují členové operního sboru 
STÁTNÍ OPERY PRAHA

který se bude konat

dne 15. prosince 2012 v 15.00 hod.
HUSOVĚ SBORU v Chlumci n. C., 

Klicperovo nám. 75

Vstupné dobrovolné

BOHOSLUŽBY A SETKÁNÍ
V ADVENTU A O VÁNOCÍCH

HUSŮV SBOR 
V CHLUMCI NAD CIDLINOU

Neděle 2. 12. v 9.00 1. neděle adventní
v 15.00 varhanní koncert 

Středa 5. 12. v 18.00 adventní pobožnost
Neděle 9. 12. v 9.00 2. neděle adventní
Středa 12. 12. v 18.00 Koncert LŠU
Sobota 15. 12. v 15.00 Rybova mše
Neděle 16. 12. v 9.00 3. neděle adventní
Středa 19. 12. od 9.00 vánoční poselství dětem

v 18.00 adventní pobožnost
Neděle 23. 12. v 9.00 4. neděle adventní
Pondělí 24. 12. ve 23.00 PŮLNOČNÍ 
Neděle 30. 12. v 9.00 bohoslužba díkůvzdání 
Neděle 6. 1. 2013 v 9.00 Bohoslužba k roku 2013

VŠICHNI JSOU SRDEČNĚ ZVÁNI!

Na začátku září 2012 jsme si z Rakouska přivezli do stá-
je novou klisnu American Quarter Horse jménem Smart
Whizzy. Za 14 dní se konalo v blízkých Krakovanech, na

ranči Happy Hour, mistrovství ČR České jezdecké federace
(ČJF) v reiningu. Vzhledem k tomu, že ČJF sdružuje oficiál-
ně závodní koně až od čtyř let, tak tříletí koně nepotřebují

k mistrovství kvalifikaci. Nic tedy Jardovi nebránilo, aby si jel
novou tříletou kobylku „vyzkoušet“ na závody. Jistě chápete,
že není nic příjemného probudit se den před startem s bo-
lestí kloubů, zimnicí atd.…, zkrátka chřipka jako hrom. V so-
botu, kdy se konaly rozjížyky, se Jarda probudil s tělesnou
teplotou již „pouhých“ 38,3 stupňů a první společnou závod-
ní jízdu s Whizzy absolvoval s propocenou košilí a mírně
šedavou barvou v obličeji.☺ Ale vyhráli, a to dokonce i přes
to, že mezi jejich soupeři bylo několik profesionálních tre-
nérů koní. V neděli jen potvrdili, že vítězství prvního kola
nebyla náhoda a Mistrovství ČR v kategorii Reining Futuri-
ty vyhráli. Ve dnech 20. - 21. 10. 2012 se ještě konaly posled-
ní letošní reiningové mezinárodní závody NRHA CZ Show -
- Bohemia Slide. Shodou okolností opět v Krakovanech.
A protože je to kousek, Jarda Vilgoš a Smart Whizzy opět
vyrazili. Tentokrát závodili v prestižním NRHA Reining Fu-
turity Non Pro 3yo. Opět první a navíc vyhráli krásnou bron-
zovou sošku. ☺ Porazili i několik soutěžících ze zahraničí.
Můžeme tedy bez nadsázky říci, že v Chlumci nad Cidli-
nou máme momentálně nejlepšího tříletého reiningového
koně v republice. My doufáme, že se naší „tetě Whizce“ (jak ji
přejmenoval náš starší syn) bude dařit i další závodní sezo-
ny a bude i nadále zdravá a pohodová kobylka jako je nyní. 

Vendula Vilgošová 

Mistři ČR v reiningu 
z Chlumce nad Cidlinou

Inzerce

InzerceInzerce
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Chlumec - Jaroměř 4:3 (Suchánek 3, Kycelt), Chlumec -
- Malšovice 3:2 (Černý, Firbacher, Suchánek), Chlumec -
- FC HK 2:0 (Mahr, Firbacher)

V nadcházející sezoně budou někteří naši žáci nastupovat
společně s RMSK Nový Bydžov v žákovské lize: 

MFK TRUTNOV - RMSK CIDLINA /FK CHLUMEC
(0:2, 0:2, 0:1, 0:3) 0:8
výsledky chlumeckého týmu: 0:2 (Suchánek, Cholasta), 0:2
(Suchánek, Mahr)

RMSK CIDLINA /FK CHLUMEC - FK VIKTORIA
ŽIŽKOV 11:6

(0:3, 3:2, 0:0, 8:1)
výsledky chlumeckého týmu: 0:3, 0:0

SVITAVY - RMSK NB/FK CHLUMEC 1:18
(1:5, 0:6, 0:4, 0:3)
výsledky chlumeckého týmu: 0:6, 0:3 (Doležal V. 4, Cholas-
ta 2, Novotný, Suchánek, Kycelt, Pilný)

RMSK NB/FK CHLUMEC - KOLÍN 11:2
(5:1, 1:0, 4:1, 1:1)
výsledky chlumeckého týmu: 5:1, 4:0 (Mahr 2, Suchánek 2,
Doležal, Novotný, Strnad, Žahourek, Drahokoupil)

Přípravka starší
trenéři: Ladislav Heger, Michal Jansa, Vladan Kárník,

Zdeněk Kříž, Tomáš Vlasák, Kamil Mlynář

Krajský přebor
Chlumec - Malšovice 2:4 (Řezáč, Jansa), Chlumec - Olym-
pia B 7:0 (Řezáč 2, Kříž, Šrejber, Mandát M., Mandát D.,
Mrhal)

Chlumec - Třebeš 1:0 (Řezáč), Chlumec - Olympia B 8:0
(Kříž 3, Šrejber, Dvořák, Kárník, Jelínek), Chlumec - Jaro-
měř 2:0 (Jelínek, Řezáč)

Chlumec - FC HK 1:2 (Šrejber), Chlumec - RMSK NB 2:1
(Řezáč, Kárník), Chlumec - Olympia B 4:0 (Kříž, Jansa, Mrhal,
Divišek)

Chlumec - Jaroměř 2:0 (Šrejber, Kříž), Chlumec - Malšovi-
ce 3:0 (Řezáč, Tichý, Šimon), Chlumec - FC HK 1:6 (Šrejber)

Okresní přebor
Hoříněves - Chlumec B 5:1
(Dvořák)

Chlumec B - Třebeš B 4:5
(Šrejber 2, Mandát D. 2)

Stěžery - Chlumec B 0:7
(Mandát D. 2, Dvořák, Kárník, Kříž M., Rumler, Mandát M.)

Přípravka mladší 
trenéři: Martin Firbacher, Petr Staněk

Přípravka mini 
trenéři: Ladislav Demjanovič, Pavel Chára 

Za FK Chlumec n. C., Mgr. Vladan Kárník

Omlouváme se všem autorům. Příspěvky byly redakčně
kráceny. Další informace, foto a nekrácené příspěvky na
http://www.chlumecky-fotbal.com

Pozvánka na zimní halové turnaje 
do Slavíčkovy haly: 

Sobota 8. 12. 2012
MIKŠOVSKÝ CUP - stará garda

Neděle 16. 12. 2012
TANNACO CUP - starší přípravka (2003 a mladší)

Sobota 12. 1. 2013
BOHEMIAN WASTE MANAGEMENT CUP - muži

Sobota 19. 1. 2013
BEZVANET CUP - starší přípravka (2002 a mladší)

Sobota 26. 1. 2013
RYBÁŘSTVÍ CUP - mladší přípravka (2004 a mladší)

Sobota 2. 2. 2013
JIRY CUP - starší žáci (1998 a mladší)

Sobota 9. 2. 2013
AMEA CUP - mladší žáci (2000 a mladší)

Sobota 16. 2. 2013
JIRY CUP - mladší dorost (1996 a mladší)

Sobota 23. 2. 2013
RYBÁŘSTVÍ CUP - starší dorost (1994 a mladší) LI
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Naše dlouholetá brankářská opora Petr Černohlávek
vstoupil do svazku manželského. FK Chlumec nad Cidli-
nou & Fans novomanželům gratuluje, přeje hodně štěstí
a mnoho krásných společně prožitých chvil.

Muži „A“
trenér: Jan Kraus 
realizační tým: Ladislav Heger, Martin Volný

Kunčice - FK Chlumec n. C. 2:1
(Jelínek J.)

Dobruška - FK Chlumec n. C. 2:2
(Beneš 2) 

FK Chlumec n. C. - Ohnišov 3:0
(Hermann, Havránek, Kučera M.)

Muži „B“
trenér: Zdenek Misár 
realizační tým: Jiří Miške, Daniel Sedláček

Kunčice B - Chlumec B/Klamoš 1:1

Hlušice - Chlumec B/Klamoš 3:2

Chlumec B/Klamoš - Myštěves 4:2
(Hanuš, Sedláček 3)

Garda
trenér: Zdeněk Mikšovský
realizační tým: Josef Hladík, Josef Strnad

Dorost starší
trenéři: Josef Hladík, Pavel Berger
realizační tým: Ladislav Vacek, Jaroslav Koza

Kunčice - FK Chlumec n. C. 2:2 
(Kašpirin, Hartman)

Dobruška - FK Chlumec n. C. 1:11
(Hartman 2, Kučera, Labík 2, Svoboda 5, Suchochleb)

FK Chlumec n. C. - Hořice 2:1
(Hartman, Kučera)

Dorost mladší
trenéři: Milan Černý, Tomáš Lukeš 

Vrchlabí - FK Chlumec n. C. 11:4
(Dašek 3, Kryštof)

Červený Kostelec - FK Chlumec n. C. 1:0

FK Chlumec n. C. - Dobruška 4:2
(Tichý, Staněk 3) 

Slavia HK - FK Chlumec n. C. 6:2
(Hubený, Staněk)

Žáci starší
trenéři: Milan Černý, Tomáš Lukeš

Vrchlabí - FK Chlumec n. C. 6:1
(Hubený)

Červený Kostelec - FK Chlumec n. C. 2:4
(Hubený 3, Houdek)

FK Chlumec n. C. - Dobruška 3:1
(Hubený, Houdek, Šafránek) 

Slavia HK - FK Chlumec n. C. 1:6
(Hubený 3, Bohatý 2, Šafránek)

Žáci mladší
trenéři: Martin Firbacher, Petr Kycelt, Tomáš Hrabík,

Lubomír Černý 

Krajský přebor
Chlumec - Malšovice 2:0 (Kršek, Doležal), Chlumec - Olym-
pia B 9:1 (Suchánek 3, Cholasta 2, Doležal 2, Mahr, Hra-
decký)

Chlumec - Třebeš 4:2 (Firbacher 2), Chlumec - Olympia B 3:1
(Suchánek 2, Novotný), Chlumec - Jaroměř 1:0 (Doležal)

Chlumec - FC HK 2:0 (Doležal, Cholasta), Chlumec - RMSK NB
7:2 (Doležal 5, Bambas, Cholasta), Chlumec - Olympia B 2:0
(Fuxa, Novotný)

Zprávy FK Chlumec n. C.

Inzerce



MILÉ SETKÁNÍMILÉ SETKÁNÍ MILÉ SETKÁNÍMILÉ SETKÁNÍ
C

H
LU

M
E

C
K

É
 L

IS
T

Y

40

Milé setkání
V roce 2005 jsem vydal knihu „Vyprávění pramenů“,

v níž je obsažena kompletní poznaná historie obce Kla-
moš. Krátce po vydání této knihy se ke mně dostala infor-
mace, že potomek Karla Bermana Tom žije v Izraeli a jeho
přátelé, které má v Čechách, mu knihu poslali. Na několi-
ka místech v knize se totiž zmiňuji o rodině Josefa Berma-
na. Bermanovi v Klamoši žili od roku 1887 do roku 1933.
Bylo pro mne potěšením, že moje práce mohla někomu po-
moci v poznání historie vlastního rodu.

Před několika lety běžel v České televizi pořad BBC o Ni-
colasi Wintonovi, jak v roce 1939 ve svých transportech do
Londýna zachránil 669 českých židovských dětí před jis-
tou smrtí v nacistických koncentračních táborech. Kromě
jiných tam padlo i jméno Tom Berman, toho času žijící
v Izraeli. Přiznávám, že mne tato souvislost s klamošskými
Bermanovými napadla a s manželkou jsme o tom mnoho-
krát mluvili, ale protože je Bermanů po celém světě bez-
počet, hlouběji jsem se jakéhokoliv zkoumání vzdal až do
okamžiku, kdy se k nám dostala informace, že Tom Ber-
man je skutečně potomkem klamošského rodáka Karla
Bermana. 

Na konci září letošního roku se mi telefonicky ozval sta-
rosta Klamoše s tím, že na obecní úřad přišel pan Tom Ber-
man s tlumočnicí a hledá informace o své rodině, která žila
v první polovině minulého století v Klamoši. Některé infor-
mace o rodině zjistil z mojí knihy, a tak mne starosta žádal,
jestli bych mu nemohl nějak pomoci. Ihned jsem věděl, o ko-
ho jde, a po rozhovoru s tlumočnicí jsme se dohodli, že při-
jedou za mnou do Pardubic.

Život se k Bermanovým zachoval neobyčejně krutě, pro-
tože válku z celé rodiny přežili pouze dva členové. Tom,
díky siru Nicolasi Wintonovi, a Tomova teta Izabela, která
včas emigrovala do zahraničí (sestra jeho matky). Smutný
osud rodiny mne zaujal natolik, že jsem se rozhodl o poznat-
ky ze svého bádání a z našeho setkání se s vámi podělit. 

Po roce 1887 se do Klamoše přistěhoval z Přistoupimi
u Českého Brodu Josef Berman. Zatím se mi nepodařilo
dohledat, kde a u koho v Klamoši bydleli do doby, než v ro-
ce 1900 zakoupili dům čp. 9, v němž až do roku 1933 pro-
vozovali obchod se smíšeným zbožím. Bermanovi byli ži-
dovská rodina, která byla plně asimilována do českého
prostředí, avšak vědoma si svého židovského původu. Man-
želům Bermanovým se v Klamoši narodily tři děti - dcera
Elsa (*1891) a synové Otta (*1894) a Karel (*1897). Všichni
tři se narodili v Klamoši v čp. 7. V roce 1927 otec Josef Ber-
man zemřel a vdova Anna (roz. Picková) ještě šest let pro-
vozovala obchod, s největší pravděpodobností nějaký čas
se synem Karlem. V roce 1933 dům s obchodem prodala
Františku Bukačovi a odstěhovala se k synům na Náchod-
sko, kde měli oba synové své zaměstnání a rodiny. Podle
dochovaných archivních záznamů víme, že oba zastávali
úřednické funkce v místních továrnách. Na svou rodnou
Klamoš však nikdy nezapomněli. V dobách první republiky
posílali do klamošské školy nemalé finanční prostředky na
podporu chudých žáků, o čemž se můžeme přesvědčit jak
ve školních kronikách, tak v kronikách obecních. Mimo ty-

to šlechetné dary věnovali místnímu divadelnímu spolku
„Vojan“ nádhernou malovanou oponu, která se však do dneš-
ních dnů bohužel nedochovala. Životní osudy všech členů
rodiny, až na jeden, končí stejně smutně, a tak jim věnuj-
me alespoň pár řádků.

Bermanová Anna roz. Picková (*1860), domovsky pří-
slušná do Klamoše, v roce 1933 se přestěhovala z Klamo-
še k staršímu synovi Ottovi do Náchoda. Transportem Ch
byla 17. 12. 1942 z Hradce Králové deportována do ghe-
tta Terezín. Zde zahynula 8. 2. 1943. Věk 83 let.

Bermanová Elsa provdaná Taussigová (*1891), dcera Jo-
sefa a Anny Bermanových. Domovsky příslušná do Podě-
brad (?). Manžel Rudolf Taussig zemřel před vypuknutím
války. Transportem AAc 9. 6. 1942 z Kolína deportována
do gettha Terezín a následně 12. 6. 1942 do koncentrační-
ho tábora (dále KT) Trawniki (Polsko). Zahynula. Věk 50 let.

Taussigová Hana (*1929), dcera Elsy a Rudolfa Taussi-
gových, domovsky příslušná do Poděbrad (?). Byla z Tere-
zína 12. 6. 1942 poslána transportem AAk do KT Traw-
niki (Polsko). Zahynula. Věk 13 let.

Taussigová Eva (*1933), dcera Elsy a Rudolfa Taussigo-
vých, domovsky příslušná do Poděbrad (?). Z Terezína byla
12. 6. 1942 poslána tr. AAk do KT Trawniki (Polsko). Za-
hynula. Věk 9 let.

Berman Otto (*1894), syn Josefa a Anny Bermanových,
domovsky příslušný do Klamoše, po ukončení základní ško-
ly v Klamoši vystudoval obchodní školu a pracoval jako účet-
ní. Bojoval v I. světové válce na italské frontě. Z války se vrátil
jako italský legionář. V roce 1933 se oženil s Valerií Neuma-
novou a měli spolu dvě dcery. Věru a Milenu. Zatčen 31. 8.
1941 po požáru Welzelova skladiště pohonných hmot v Ná-
chodě. Do 31. 10. 1941 vězněn v Malé pevnosti Terezín.
Transportem Ch byl 17. 12. 1942 z Hradce Králové depor-
tován do ghetta Terezín. Odtud tr. Es - 19. 10. 1944 do
KT Osvětim. Zahynul. Věk 50 let.

Bermannová Valerie, roz. Neumannová (*1904 v Kra-
lupech), domovsky příslušná do Klamoše, manželka Otty,
matka Věry a Mileny. Učitelka jazyků v Náchodě. Transpor-
tem Ch byla 17. 12. 1942 z Hradce Králové deportována
do ghetta Terezín. Odtud transportem Es - 19. 10. 1944 do
KT Osvětim. Zahynula. Věk 40 let.

Bermannová Věra (*1934) domovsky příslušná do Kla-
moše, dcera Otty a Valerie.
Transportem Ch byla 17. 12. 1942 z Hradce Králové de-
portována do ghetta Terezín. Zde zahynula 16. 1. 1943.
Věk 9 let.

Bermannová Milena (*1935) domovsky příslušná do Kla-
moše, dcera Otty a Valerie 
Transportem Ch byla 17. 12. 1942 z Hradce Králové de-
portována do ghetta Terezín. Odtud tr. Es - 19. 10. 1944
do KT Osvětim. Zahynula. Věk 8 let.

Bermann Karel (*1897), syn Josefa a Anny Bermanových,
domovsky příslušný do Hronova, po ukončení základní ško-
ly vystudoval střední školu. Válečný veterán I. světové vál-
ky. V roce 1927, po smrti otce, provozoval pravděpodobně
spolu s matkou obchod v Klamoši. V roce 1933 se oženil
s Leontýnou Igelovou a stěhuje se do Velkého Poříčí u Hro-
nova. Tam pracuje jako prokurista v textilní továrně Ed-
munda a Jany Pickových (příbuzní matky). Transportem Ch
byl 17. 12. 1942 deportován z Hradce Králové do ghetta
Terezín. Krátce nato tr. Cr - 23. 1. 1943 do KT Osvětim.
Zahynul. Věk 46 let.

Bermanová Leontýna, roz. Igelová (*1906 v Murstettenu
v Rakousku), domovsky příslušná do Hronova, manželka
Karla a matka Toma, úřednice. Společně s manželem byla
transportem Ch 17. 12. 1942 deportována z Hradce Krá-
lové do ghetta Terezín. Krátce nato tr. Cr - 23. 1. 1943 do
KT Osvětim. Zahynula. Věk 36 let.

Berman Tom (*1934), syn Karla a Leontýny Bermano-
vých. Prvních pět let života prožil s rodiči v Hronově. Rodi-
če vědomi si německého nebezpečí posílají v červnu 1939
s těžkým srdcem své jediné dítě, pětiletého Toma, dětským
transportem organizovaným Nikolasem Wintonem z Prahy
do Anglie. V Anglii se ho ujali bezdětní židovští manželé Sol
a Fanny Millerovi ze skotského Glasgowa, s nimiž žil až do
ukončení střední školy v roce 1951. Jako jeden z mála tran-
sportovaných dětí měl to štěstí, že po celou dobu pobytu
v Anglii žil v jedné rodině. V roce 1952 odjel s 25členou
skupinou do Izraele, kde žil v kibucu (kibuc je označení
pro zemědělskou, ale také průmyslovou osadu v Izraeli, kte-
rá hospodaří formou kolektivního vlastnictví, a zisky jsou
investovány zpět do osady poté, co jsou zajištěny základní
životní potřeby členů kibucu - strava, oblečení, ubytování
a také zdravotní a sociální péče, navíc poskytuje svým čle-

nům také kulturní a sportov-
ní vyžití) a zároveň absolvoval
vojenský výcvik. V roce 1956
odjel do USA, kde po předvá-
lečné emigraci z ČSR žila mat-
čina sestra Isabela s manže-
lem Waltrem Heinem. Čtyři
roky studoval na zemědělské
fakultě univerzity v New Jer-
sey. V r. 1960 se oženil s De-
borah Hefflerovou a pokračo-
val ve studiu mikrobiologie
na Massachussets Institute of
Technology, kde v r. 1964 do-
sáhl titulu Ph.D. Po ukončení
studia se s rodinou přestěho-
val do Izraele. Tom Berman
žije v kibucu Amiad na seve-
ru Izraele. Je emeritním pro-
fesorem hydrobiologie v ústa-
vu na Genezaretském (Gali-
lejském) jezeře. Manželka
Deborah pochází z New Yor-
ku. Její rodina z otcovy strany

přišla do USA ze Lvova a z matčiny strany z Tarnova (teh-
dy území Haliče). Spolu mají tři dcery Ilanu, Rinu a Oru.

O Prof. Tomu Bermanovi existuje filmový záznam, kte-
rý pak sestříhaný byl použit v dokumentárním filmu sloven-
ského režiséra Mateje Mináče „Síla lidskosti“ (angl. „Power
of good“). Se sirem Nikolasem Wintonem se Bermanovi po-
prvé setkali v Izraeli v dubnu 2005. Tom s ním v květnu
2009 oslavil v Anglii i jeho sté narozeniny a v září téhož
roku se zúčastnil jízdy Wintonova vlaku z Prahy do Lon-
dýna na památku dětí, které 1. září 1939 již z Prahy do
Londýna neodjely. V Čechách byl již mnohokrát, a to pře-
devším proto, aby pátral po osudech svých rodičů, prarodi-
čů a ostatních členech jeho rodiny. Naposledy Prof. Berman
navštívil svůj rodný kraj v září 2012. Po návštěvě sira Ni-
kolase Wintona v Anglii se na zpáteční cestě zastavil v ČR,
kde navštívil rodný Hronov, a poté zavítal do obce Klamoš,
odkud pocházel jeho otec Karel, strýc Otto a teta Elsa, a kde
jeho prarodiče Josef a Anna Bermannovi vlastnili dům čp. 9,
v němž měli obchod. S velkým zájmem si prošel celou ves-
nici a navštívil domy, k nimž se vztahoval život jeho před-
ků. Velice kladně hovořil o svých pocitech z Klamoše, kde
především chválil upravenost obce a vstřícnost všech obča-
nů, se kterými se v Klamoši setkal.

Prof. Berman přiletěl do ČR z Londýna, kde byl navští-
vit dnes již 103 letého sira Nicolase Wintona. Několik foto-
grafií z tohoto jejich posledního setkání, které nám pan pro-
fesor ukázal, nám vehnalo slzy do očí. Setkání s ním bylo
pro mne potvrzením, že moje snaha odhalovat regionální
historii není zbytečná, byk by posloužila jedinému člověku,
v tomto případě člověku, který po tragickém osudu své ro-
diny hledá především svoji identitu, identitu svých předků
a příběhy jejich životních osudů. Dvouhodinové setkání
s Prof. Tomem Bermanem bylo pro mne a pro manželku
jako záblesk světla. Záblesk světla, který pohladil naše du-
še a mne dodal novou energii pro ještě hlubší zkoumání
a poznávání regionální historie a přesvědčil mě o smyslu-
plnosti této činnosti. Na závěr děkuji překladatelce a spi-
sovatelce paní Mgr. Aleně Čtvrtečkové, která doprovázela
Prof. Toma Bermana, za poskytnutí doplňujících informa-
cí o rodině Bermanových. I díky jí bylo pro mne setkání
s Prof. Bermanem zcela výjimečným, nezapomenutelným ži-
votním zážitkem. 
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Tom Berman 
s maminkou Leontýnou

S Tomem Bermanem v Pardubicích
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V souvislosti s nedávným vzpomí-
náním na tragické dny zářijové krize
Československa v roce 1938, svátkem
české státnosti a s dovršením 94. výro-
čí zrodu Československé republiky se
tu a tam v rámci téměř módního zne-
važování prezidenta Beneše objevily
znovu výtky, které se mu již desítky let
předhazují s lehkovážností zanedbáva-
jící fakta. V době, kdy se mnichovská
konference čtyř velmocí, Německa, Itá-
lie, Francie a Anglie, usnesla, že Česko-
slovenská republika se musí pod hroz-
bou ekonomických i vojenských sankcí
v zájmu zachování evropského míru
vzdát svých pohraničních území ve pro-
spěch Hitlerova Německa, nás prý, jak
napsal jistý žurnalista, „zbabělou ka-
pitulací zdiskreditoval jako národ, kte-
rý neumí bojovat za svou vlast, i když
byl dobře vyzbrojen k její účinné obra-
ně.“ Nás starší, kteří jsme tu dobu zažili,
není tak snadné přesvědčit o opodstat-
něnosti této výtky. Těm mladším snad
neuškodí zpřístupnit reálný obraz teh-
dejšího dění jako podnět k zamyšlení.

V pondělí 26. září 1938 pronesl
Hitler v berlínském Sportpalastu projev
nabitý vražednou nenávistí k Čechům
a československému prezidentovi, de-
magogickou prolhaností, spíláním nej-
hrubšího zrna a válečnými výhrůžkamu:
„Pan Beneš má nyní v rukou rozhod-
nutí, bude-li válka, nebo mír... V této ho-
dině celý německý národ je sjednocen
se mnou... Jsme rozhodnuti. Pan Beneš
ak si nyní volí...“

V Československu v těch dnech pro-
bíhala s nevídaným nadšením mobili-
zace branných sil. Sám prezident byl
naplněn krajním odhodláním. Náčelní-
kovi své vojenské kanceláře generálu
Bláhoví řekl: „Tato válka bude hrozná.
Nakonec se u nás s Němci budou bít
všichni, uniformovaní i neuniformova-
ní, muži i ženy. I když velcí spojenci
půjdou s námi, nebude to tak rychlé,
ani hned na počátku tak rozhodné, aby-
chom německému vpádu do republiky
mohli zabránit. Ale budeme se bránit
do posledního dechu a musíme jít až
do konce, děj se co děj. Já sám zůstanu
se svou vojenskou družinou stále u voj-
ska... Budu ustupovat s vojskem jen po
jistou dobu. Až se budeme muset za-
stavit, území už dál neopouštět a bít se

s nepřítelem až k smrti, tož já jako pre-
zident republiky nesmím být zajat. Zů-
stanu s těmi, kteří se budou bít dooprav-
dy až do poslední chvíle, a pak padnu
s nimi.“ Prezidentova slova jsou výrazem
krajního odhodlání.

Již v době, kdy na Hrad svolal mi-
nistry, zástupce politických stran a nej-
vyšší představitele armády k projednání
anglo-francouzského ultimáta, požadu-
jícího odstoupení českých pohraničních
území, zpočátku jednoznačně převlá-
dalo stanovisko neustupovat. Slovo do-
stali generálové Jan Syrový, hrdina le-
gionářské anabáze, a Ludvík Krejčí, rov-
něž legionář a náčelník hlavního štábu.
Oba shodně vyslovili mínění, že vojen-
sky - vzhledem k dnešnímu stavu vojen-
ských příprav, po obsazení Rakouska,
kdy nemáme opevněnou hranici s ním,
a za nepřátelství Mayarska a Polska, bez
pomoci Anglie a Francie a při dodnes
nevyjasněném postoji Moskvy - máme
možnost jen velmi krátké a nesnadné
obrany. Doporučit, aby se šlo za daných
okolností do izolované války s Němec-
kem, prostě nemohli.

Po dramatickém dění několika kri-
zových zářijových dnů vývoj dospěl až
k mnichovské konferenci čtyř velmocí,
která se 29. září bez přítomnosti čes-
koslovenského zástupce usnesla, že Čes-
koslovensko musí postoupit Německu
čtyři okupační pásma svého území.
Prezident Beneš v strašlivém nervo-
vém napětí, s duší rozervanou drása-
vými úvahami, marně čekal 30. září na
stanovisko Moskvy, které si urgentně
vyžádal prostřednictvím sovětského vy-
slance Alexandrovského jako poslední
jiskřičku naděje. Doufal, že sovětská
vláda mu doporučí usnesení mnichov-
ské konference odmítnout se závaz-
ným potvrzením svého příslibu, že Ru-
dá armáda přijde Československu na
pomoc. To by mohlo Hitlera od chysta-
ného vpádu odradit. Prezident čekal
marně, nebok Alexandrovskij úmyslně
otálel s odesláním dotazu tak dlouho,
až byla odpověy z Moskvy zbytečná.
Věděl totiž, jak dosvědčují jeho teprve
nyní zveřejněné zápisky z té doby, že
sovětská vláda, to jest Stalin, má zá-
jem, aby se západní velmoci dostaly do
války s Německem kvůli Českosloven-
sku, jíž se ovšem SSSR nemínil zúčast-

nit. Chtěl totiž vstoupit do Evropy jako
mírotvorce, až se válčící mocnosti vál-
kou navzájem vyčerpají. Všechny do-
datečné sovětské i československé výt-
ky Benešovi, že neměl důvod ani právo
kapitulovat, když SSSR byl ochoten
a připraven přijít Československu na
pomoc, byly a jsou na štíru s pravdou.
Československo bylo ve skutečnosti vše-
mi velmocemi, na něž spoléhalo, včetně
Sovětského svazu, ponecháno na ho-
ličkách, dokonce s francouzskou po-
hrůžkou, že když se nepodvolí usnesení
mnichovské konference, bude k tomu
donuceno třeba i silou. Prezident Be-
neš by byl býval jistě všeobecným poža-
davkům obyvatelstva země na odmít-
nutí mnichovského diktátu z duše rád
vyhověl. To by však znamenalo válku.
Nejenom proti Německu, k němuž se
přidružovalo tehdejší Polsko a Mayar-
sko, ale i proti signatářským státům
mnichovské konference, Itálii, Anglii
a Francii. Válku bez sebemenší naděje
na úspěch, zahájenou jen jako sebe-
vražedné heroické gesto s rizikem úpl-
ného zničení nejenom armády a stá-
tu, ale i národa. Válku, která by přišla
Hitlerovi vhod pro urychlení realizace
plánu Fall Griin na uchvácení a totál-
ní germanizaci českého prostoru. Toto
riziko Beneše jako uvážlivého, zodpo-
vědného státníka nutilo, aby v situaci
úplné izolace Československa volil na-
konec se souhlasem vlády řešení ucho-
vávající státnost, byt' i v zmrzačené po-
době státních hranic, jako naději pro
jejich obnovení za příznivých okolnos-
tí. „Já nemohu brát v úvahu jen to, co
cítí lid a armáda,“ namítal zastáncům
války, k nimž sám jednu chvíli patřil,
když se válečné řešení s pomocí vel-
mocí zdálo mít smysl. „Já musím vidět
celou naši situaci vnitřní i mezinárodní,
všechny složky toho, oč nyní jde, a všech-
ny důsledky, které by naše eventuální
kroky měly za následek...“

Výsledek mučivých úvah, o jakých
nemají zejména nezasvěcenci v zápecí
současnosti ani ponětí, rozčilených de-
bat, naléhání a nepředstavitelně těžké-
ho rozhodování tehdejších vedoucích
československých státníků pod nadlid-
ským břemenem odpovědnosti za osud
státu a národa byl pro armádu i oby-
vatelstvo zkrušující, ale přesto při zod-

povědném uvážení celé situace a všech
skutečností nezbytný. Prezident jej vy-
jádřil v krátkém shrnujícím proslovu na
závěr vládní porady. „Jako prezident ne-
mohu než navrhnout přijetí ultimáta.
Kdybychom je nepřijali, vyvolali bychom
čestnou sice válku, ale ztratili bychom
samostatnost a národ by byl vyvražděn.
Tak se na to dívají i zástupci poltických
stran. Připojí-li se k tomu kabinet, po-
kládal bych to za stanovisko vlády.“

Ano, prezident i vláda byli donuce-
ni kapitulovat. Většinu lidí tenkrát za-
chvátil smutek a rozhořčení. Nechá-
pali a někteří lidé nechápou dodnes,
že zodpovědný státník musí chtě ne-
chtě v okamžiku osudové volby mezi
sebevraždou národa a možností za-
chovat ho při životě pro budoucí ná-
pravu nepříznivé situace, pokud pro ta-
kovou nápravu je sebemenší naděje,
dát jednoznačně přednost záchraně je-
ho života. Ronily se slzy, burácel vztek.
Vedoucím představitelům státu se spí-
lalo: „Srabi!“, „Zbabělci!“ Klement Gott-
wald hřímal v Národním shromáždění
(třebaže věděl od Alexandrovského, že
Sovětský svaz Československu na po-
moc nepřijde): „Vláda neměla ni ústav-
ního ni politického práva kapitulovat.
Lid chtěl bojovat. Prostředky k obraně
zde byly...“ Mnozí dávali těmto slovům
zapravdu a někteří jim, jak se ukazuje,
dávají zapravdu i dnes.

V návalu emocí a ukvapených zá-
věrů bez důkladnější znalosti fakt si ne-
uvědomovali a neuvědomují, jak velice
se mýlí. Stačí si připomenout starově-
ké Kartágo. Kdo dnes ocení heroismus
Kartaginců, kteří v době třetí punské
války přivodili úplné a naprosté zniče-
ní svého státu i národa tím, že poskyt-
li Římanům svým sebeobětavým, avšak

beznadějným odhodláním bojovat pro-
ti jejich drtivé přesile, kýženou zámin-
ku k rozpoutání války s katastrofálním
výsledkem. Co zbylo z jejich nádherné
staroslavné metropole nazývané Perlou
moří? Pár vykopaných hrobů a nějaké
zbytky zdiva a střepy z nádob. Jedině
historiografové dnes ocení kartaginskou
nepoddajnost.

Vezměme na vědomí následující fak-
ta: Desetimilionová Československá re-
publika stála samojediná nejenom pro-
ti sedmkrát početnějšímu a ekonomicky
mohutnějšímu Německu, ale i proti
všem mnichovanským velmocem, kte-
ré se zavázaly, že v případě nesouhlasu
s usnesením mnichovské konference
Čechoslováky k jeho přijetí donutí tře-
ba vojenskou silou. Že stála proti celé
po zachování míru toužící Evropě. Zbra-
ně sice měla, ale jak potvrzují vojenští
znalci, na dlouhodobou obranu v úpl-
ném obklíčení by při nejlepší vůli a se-
bevětším odhodlání obránců nestačily.
Především nebyla dokončena výstavba
opevnění, plánovaná do roku 1946. Pro-
ti Rakousku nebyla hranice fortifikace-
mi zajištěna vůbec. Manévrovací pro-
stor pro bojující armádu byl krajně ome-
zený. Nebylo zajištěno v potřebné míře
plynulé zásobování municí, pohonnými
hmotami a dalším válečným materiá-
lem. Nepřítel měl nepřekonatelnou tech-
nickou převahu. Armádě chyběla mo-
derní rychlá dolnokřídlá stíhací letadla,
schopná zabránit nepřátelské vzdušné
nadvládě, která by paralyzovala frontu
i zápolí. Neměla ani dostatečně počet-
né protiletadlové dělostřelectvo. Chybě-
la i výkonná bitevní letadla a nebyla
v dostatečném počtu k dispozici výkon-
ná bombardovací letadla. Pozemní voj-
sko postrádalo střední a těžké tanky,

schopné účinného měření sil s početně
i technicky mohutně rozvinutým tan-
kovým a mechanizovaným vojskem ne-
přítele.

Československá armáda neměla
ani dostatek účinných protitankových
zbraní, kanonů, protitankových min,
eventuálně ručních protitankových zbra-
ní. Při neodvratné letecké převaze ne-
přítele by zřejmě došlo k vyřazení letišk,
komunikací i skladů a k decimování
vojenských jednotek v postaveních i za
přesunů. Bylo také nutno počítat s hlu-
bokými průniky rychle postupujících
tankových klínů a následným obkličo-
váním a rozčleňováním obranného pro-
storu. K tomu všemu je nutno připočíst
organizované sabotáže a zákeřné diver-
ze sudetských Němců a s útoky vedený-
mi ze všech stran, a to nejen z němec-
kého, ale i z polského a mayarského
území. Prohraná válka s bleskovým
průběhem by uspíšila splnění Hitlero-
vých plánů na úplné ovládnutí a po-
němčení českých zemí.

Při nespravedlivém obviňování pre-
zidenta Beneše z kapitulantství nechk
ti, kdo se ho dopouštějí, nezapomína-
jí na to, že stál v jedné chvíli nejenom
proti celé Evropě, ale že také dokázal
v příhodné chvíli za války, která nako-
nec vypukla, jak předvídal, sjednotit
odbojové síly národa a svou obratnou
diplomacií zajistit bojujícímu Českoslo-
vensku důstojné místo ve spojenecké
koalici, a napravit tak následky vynuce-
né mnichovské kapitulace. Že osvobo-
zení nebylo bezvýhradné a že omezená
poválečná svoboda byla únorovým pře-
vratem na čtyřicet let ztracena, nebylo
jeho osobní vinou, ale výsledkem složi-
tého vývoje poválečného světa.

Karel Richter
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MĚLI JSME SE BRÁNIT?

Inzerce
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Generál Laudon na útěku, rakou-
ský podmaršál a vítěz mnoha bitev. Ge-
nerálovo sídlo se nacházelo na nedale-
kém zámečku poblíže Kolína zvaném
Bečváry. Ve zmíněném roce si pan ge-
nerál odskočil na návštěvu do Hoříně-
vsi k panu hraběti Sporckovi, aby zjistil,
jak to s těmi rebeliemi opravdu vypadá.
Po delší rozmluvě usoudili, že situace
se nevyvíjí nijak příznivě. Jakmile usedl
pan generál do kočáru na cestu k do-
movu, pan hrabě Sporck v přestrojení
za myslivce se jal pádit do Hradecké
pevnosti pod vojenskou ochranu. By-
lo o něm obecně známo, že velmi ne-
lidsky zacházel se svými poddanými,
dokonce je nechával mučit. Selské re-
belie v roce 1775 postihly i náš kraj, ten-
tokrát se vydáme do kraje Bydžovské-
ho, kde byl hejtmanem pan František
Sádlo z Vrážného.

Z jeho rozhovoru s hrabětem Cla-
rym vyplynulo, že České království je
v úpadku a všechnu bídu v Čechách

zaviňuje upřílišněná robota a špatné
obdělávání zemědělské půdy.

Pan Sádlo se prošel po pokoji,
v němž příjemně hřála bachratá kach-
lová kamna. Zastavil se u okna, kde
právě zastavoval nádherný kočár, ta-
žený párem rotšimlů. Žádný z okolních
pánů, ani chlumecký Kinský neměl ta-
kový kočár a taková spřežení. Z vozu
vystoupil muž štíhlé postavy, asi tak
šedesátník s několika řády na prsou.
Kdo by to mohl jen být. Za chvíli vle-
těl do místnosti lokaj rozechvělý a vy-
plašený.

Pan podmáršálek svobodný
pán Laudon si přeje být přijat.

Laudon! Císařský generál, který zví-
tězil nad Prušáky u Hirschefeldu a mno-
ha dalších bitvách, který tey žije na
svém Bečvárském zámku v kraji Kou-
římském v naprostém ústraní, ačkoliv
císař o něm dobře ví a jistě si na něj
vzpomene, až přijde vhodná chvíle. Ge-
nerál se představil a zároveň se omlu-

vil, že vyrušuje. Skutečně jen náhoda
nás svedla dohromady! Byl jsem na ná-
vštěvě u hraběte Sporcka v Hoříněvsi
a i tam se podle všech známek schy-
luje k rebelii a mně se také zdálo, že
bude pro mne bezpečněji doma v Beč-
várech. Po cestě nás dvakrát sedláci
ohrožovali a jednou po nás bylo dokon-
ce stříleno. Přišel jsem, pane, za vámi,
abych vás požádal o konvoj. Rád se
o vás postarám. Není mnoho času, pa-
ne. Teprve tey si všiml hejtman jakési
netrpělivosti, za kterou se skrýval u tak
slavného generála strach.

Kdy mohu odjet? Pojedu přes Chlu-
mec. V půl hodině, Excelence. Jestliže
utíká takový hrdina, jako byl podmar-
šálek Laudon, sedí i takovému generá-
lovi za krkem strach.

Uzrálé ovoce padá samo ze stromu
a zdravé semeno vložené do zkypřené
půdy také samo časem vzejde. Ti, kdo
se domnívali, že řídí běh věcí, najed-
nou ustrnuli, protože se jim všechno

vymklo z rukou. Zvony bily na poplach,
ale ak bily sebesilněji, nemohly přehlu-
šit dravý křik selských zástupů, jichž se
konečně dotkla svoboda.

Opustíme pana generála Laudona,
který podle svého přání odjel přes Chlu-
mec zpět do svého zámečku v Bečvá-
rech. A nyní se vydáme do našeho bez-
prostředního okolí.

Hrabě Sporck zmateně pokračoval
ve svém útěku do Hradce a cestou se
modlil k Marii Panně i k Všemohoucí-
mu, aby mu darovali život. 

Hrozná bouře se rozpoutala nad
celým krajem. Na pány s kraječkami
u límců a rukávech, v bílých parukách
s copánkem a lesklých střevících se stří-
brnými přezkami přicházel děs. I slu-
hové boží ztratili hlavu a prchali pod
ochranu Nejvyššího. Kvapně opouštěli
bohaté fary, věrné kuchařky a sklepy
plné zásob a hledali spásu ve městech.

Od vesnice ke vsi pochodovali li-
dé, které nikdo k lidem nepočítal. Ne-

bojácnost prokázal jen baron Dobřen-
ský na Dobřenicích a jeho mladá chok
s ním. Na chlumeckém zámku byl za-
tím klid. Pan direktor Pietsch dával za
vzor vždy Kratonohy. Na prvním mís-
tě byl správce Graulich, nebok byl pře-
svědčen, že pořádek se nejlépe udržu-
je strachem a hrůzou. Tak i poloblbá
Mariana Hop, musela z almužen ode-
vzdávat dvě zlatky a 30 krejcarů, jinak
bylo zle.

Znamenitým pomocníkem správco-
vým byl farář Růžička, který od vrch-
nosti nedostával víc než 50 zlatých roč-
ně a deset sudů piva. Něco mu ještě
vynesla štola. Dohromady to sotva sta-
čilo na živobytí pro služebníka božího.
V kratonožském kostelíku s podivným
oltářem svatého Jakuba a ještě s podiv-
nější kazatelnou v podobě otevřené tla-
my velryby, jež snad není v celém Čes-
kém království. Farář maje při kázání
své tělo schované v útrobách velrybího
netvora a hlavu v jeho hrozné tlamě.

Za celou dobu, co v Kratonohách fa-
rářoval, mluvil stále jedno a totéž, aby
moudrost božskou pochopili i ti nej-
zabedněnější.

Drazí bratři a sestry v utrpení po-
zemském. Nereptejte! Čím kdo víc sná-
ší křivd a útisků v tomto slzavém údo-
lí na zemi, tím lehčí bude jeho trápení
v očistci, kterému se mohout vyhnout
jen svatí. A že nikdo z vás svatým ne-
bude, víte stejně dobře jako já. Nenaří-
kejte, bratři moji milí, na to, že břeme-
na, která na vás nakládají, jsou příliš
těžká, spíše litujte těch, co nic nenesou,
protože právě jich čeká nejpalčivější
oheň pekelný. A kratonožští podaní
před správcem a věčným zatracením
dělali to, co vrchnost nařizovala.

I přes Chlumec se přehnala selská
bouře, není dobré si lidmi zahrávat neb
jednou kalich hořkostí přeteče a lid nic
nezastaví.

J. Celler

Dne 12. 11. 2012 již uplynulo 5 let 
od úmrtí 

Jaroslavy 
HOFFINGEROVÉ. 

S láskou vzpomíná celá rodina.

Čas letí, 
zůstávají jen vzpomínky...

Dne 20. 11. 2012 uplynulo již 10 let 
od úmrtí pana 

Jaroslava LITERY.

Vzpomínají manželka a děti s rodinami.

Dne 7. 12. uplyne 10 let, 
kdy nás navždy opustila 

paní Maria VÁVROVÁ, 
rozená Ornstová.

Kdo jste ji znali a měli rádi, 
vzpomeňte s námi.

S láskou a úctou vzpomíná manžel, 
synové Jiří a František i celá rodina Vávrova z Kladrub.

Dne 15. 11. 2012 uplynulo 25 let, 
kdy nás navždy opustil 

pan Josef RŮŽEK.

S láskou a úctou stále vzpomíná 
manželka a dcery s rodinami.

Děkujeme firmě Služby Netík za důstojné 
a profesionální zajištění rozloučení s našimi rodiči 

Josefem a Marií JIRÁNKOVÝMI 
z Káranic, 

firmě květinářství Sejkora z Mlékosrb za velmi vkusnou
květinovou výzdobu, panu Zdeňku Horákovi za procí-
těnou řeč a všem zúčastněným za projevy soustrasti.

Děkují dcera a syn s rodinami

Jménem celé rodiny děkujeme všem, 
kdo se přišli dne 27. 9. 2012 

rozloučit se zesnulým 

Vladimírem STEKLÝM 
z Převýšova.

Děkujeme také všem příbuzným, 
spoluobčanům, kamarádům a spolupracovníkům 

z firmy Nirosta za projevy soustrasti a květinové dary.
Rodina Steklých

Selské rebelie v našem kraji - r. 1775 

Inzerce
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KLICPERÁCI MAJÍ OTYLKUSňatky uzavřené na zámku Karlova koruna
13. 10. 2012
Petr Černohlávek Chlumec nad Cidlinou
Kristýna Svobodová Chlumec nad Cidlinou

Ladislav Poupě Červeněves
Kristýna Klozová Nový Bydžov

20. 10. 2012
Zbyněk Smetana Chlumec nad Cidlinou
Klára Netolická Chlumec nad Cidlinou

Luboš Duda Lomnice nad Popelkou
Kamila Rindová Hradec Králové

26. 10. 2012
Jiří Fingr Černožice
Jana Minaříková Dolní Přím, část Probluz

Za matriku: I. Uchytilová

Narozené děti s trvalým bydlištěm v Chlumci n. C.
Iva Morávková
Nela Moučková

Barbora Novotná
Barbora Zemanová

Odešli z našich řad
Marie Synková 92 let

Výročí narození - listopad 2012
90 let
Jan Vondráček 12. 11. 1922
Chlumec n. C., K Jezu 135/I.

Jaroslav Liška 28. 11. 1922
Chlumec n. C., Palackého 165/III.

Výročí narození - prosinec 2012
85 let
Marie Pavlíčková 2. 12. 1927
Chlumec n. C., Rooseveltova 508/IV.

Helena Haltufová 7. 12. 1927
Chlumec n. C., Čelakovského 43/I.

Miloslava Šafaříková 17. 12. 1927
Chlumec n. C., Švermova 391/IV.

91 let
Miloslava Lecjaksová 18. 12. 1921
Chlumec n. C., Riegrova 320/IV.

94 let
Jaroslav Vavřínek 15. 12. 1918
Chlumec n. C., Zámecká 510/IV.

Za evidenci obyvatel: I. Fölklová
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